Дело № 1-153/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бор Нижегородской области 24 ноября 2017 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Дмитриевой Г.В., 

с участием государственных обвинителей – ст. помощника Борского городского прокурора Королевой А.Л., ст. помощника Борского городского прокурора Леонтьевой Е.А., помощника Борского городского прокурора Давыдовой О.И.

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката адвокатской конторы Борского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 1734 и ордер № 24066 от 17.05.2017 г., 

защитника в лице адвоката адвокатской конторы Борского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО3, представившей удостоверение № 454 и ордер № 34955 от 04.07.2017 г., 

при секретарях Остробоковой Е.А., Чикалиной О.М., Филатовой Т.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В июле 2016 г., более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1 с целью распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, через программу «

<

данные изъяты>» и неустановленное в ходе следствия лицо, вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью распространения наркотических средств на территории 

<

адрес> и распределили между собой роли. Согласно достигнутой заранее договоренности о распределении ролей, неустановленное следствием лицо, незаконно, в целях последующего сбыта, размещало в тайниках - «оптовые закладки», с наркотическими средствами для ФИО1, создавая тем самым условия совершения преступления. ФИО1 в соответствии с отведенной ему ролью, незаконно, в целях последующего сбыта, приобретал у неустановленного следствием лица, наркотические средства – «оптовые закладки», забирая их в тайниках, указанных неустановленным лицом, расфасовывал наркотик на несколько частей, помещая в удобную для сбыта упаковку, производил раскладку наркотического средства по тайникам, сведения о количестве тайников- «закладок», с указанием адреса, описания места нахождения и фотографией места нахождения закладок посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет отправлял неустановленному следствием лицу. 

ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное время, но не позднее 22 часов 43 минут, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды, получив от неустановленного следствием лица указание в виде электронных сообщений через Интернет мессенджер «

<

данные изъяты>» о необходимости поездки в 

<

адрес> с целью получения оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ, с указанием адреса тайника с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ с прикрепленной фотографией тайника, и по его указанию изъял, тем самым приобрел в целях последующего сбыта в снегу у гаража № «1В», находящемся в гаражном массиве, расположенном напротив 

<

адрес> 

<

адрес> из тайника «закладку» с оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для сбыта бесконтактным способом через тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> непосредственным потребителям наркотических средств, а именно наркотическое средство – смесь, 

<

данные изъяты> 

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, полученную партию наркотических средств и психотропных веществ не позднее 02 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез из 

<

адрес> в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где по договоренности с неустановленным следствием лицом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расфасовал на мелкие оптовые партии и условные разовые дозы, приготовив тем самым к незаконному сбыту, а именно: психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> каждый из которых завернул в фольгированную бумагу, а оставшуюся не расфасованную часть данного наркотического средства массой 

<

данные изъяты> поместил в пакет с целью последующего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее чем в 13 часов 30 минут часть из вышеуказанной партии психотропных веществ – смесь, массой 

<

данные изъяты>, содержащую в своем составе амфетамин, расфасованную на условные разовые дозы в полимерные пакетики в количестве 11 штук, упакованные в фольгированную бумагу серебристого цвета ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью дальнейшего совместного и согласованного с неустановленным лицом незаконного сбыта психотропных веществ бесконтактным способом потребителям психотропных веществ в 

<

адрес>, поместил в скрытые от посторонних лиц места – тайники, то есть сделал «закладки» с психотропным веществом, разместив их на улицах 

<

адрес> в следующих местах: в снегу у ограждения с левой стороны от подъезда № 

<

адрес>; за рекламным щитом, прикрепленным слева от двери в подъезд № 

<

адрес>; в водосточной трубе под воротами гаража, расположенного вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес>; в снегу у левого угла забора 

<

адрес>; в снегу у автомобильных шин рядом с гаражом с вывеской «Шиномонтаж» около 

<

адрес>; в снегу у дерева, расположенного в 5 метрах от левого торца 

<

адрес>; в снегу слева от двери во двор 

<

адрес>; в снегу у правого угла забора 

<

адрес>; в снегу у забора 

<

адрес>; в снегу у столба слева от 

<

адрес>; в снегу у правого угла ворот 

<

адрес> и сфотографировал указанные места закладок на свой мобильный телефон марки «LENOVO». 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 согласно предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, намеревался отправить посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» фотографии и описания мест расположения тайников («закладок») неустановленному следствием лицу, однако не довел совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан сотрудниками ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» возле 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее чем в 13 часов 30 минут наркотическое средство – смесь, 

<

данные изъяты>, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованную на условные разовые дозы в полимерные пакетики в количестве 28 штук, завернутые в фольгированную бумагу серебристого цвета; часть из вышеуказанной партии психотропного вещества – смесь, массой 

<

данные изъяты>, содержащую в своем составе амфетамин, расфасованную на условные разовые дозы в полимерные пакетики в количестве 7 штук, упакованные во фольгированную бумагу серебристого цвета; а также наркотическое средство – смесь, массой 

<

данные изъяты>], упакованную в 1 полимерный пакетик, ФИО1, с целью дальнейшего совместного и согласованного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом потребителям наркотических средств и психотропных веществ в 

<

адрес> бесконтактным способом, через тайники («закладки»), незаконно хранил при себе в карманах надетой на нем одежды до момента задержания сотрудниками ОВО по 

<

адрес> – 

<

адрес>», которое произведено в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, часть из вышеуказанной партии наркотического средства – смесь, массой 

<

данные изъяты>, упакованную в полимерный пакетик и пластиковый пузырек, ФИО1, поместил в карман своей куртки, которую впоследствии снял с себя и оставил в доме непосвященного в его преступную деятельность Н.А.В. по адресу: 

<

адрес>, с целью последующей фасовки данного наркотического средства на мелкие партии и условные разовые дозы для дальнейшего совместного и согласованного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом потребителям наркотических средств и психотропных веществ в 

<

адрес> бесконтактным способом, через тайники («закладки»). 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, массой 

<

данные изъяты>]; психотропного вещества – смеси, 

<

данные изъяты>, содержащего в своем составе амфетамин, ФИО1, действующий группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом не смог, по независящим от его воли обстоятельствам, так как в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>». 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут, из левого кармана куртки последнего изъяты 28 свертков из фольги, с находящимся внутри каждого полимерным пакетиком с порошкообразным веществом внутри каждого пакетика и 1 полимерный пакетик с пластичным веществом. Согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ пластичное вещество 

<

данные изъяты>, масса вещества (смеси) составляет 5

<

данные изъяты>; порошкообразное вещество розового цвета в 1 пакетике является смесью, содержащей в своем составе амфетамин, масса вещества (смеси), предоставленного на исследование составляет 

<

данные изъяты>. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут, из правого кармана куртки последнего изъяты 7 свертков из фольги, с находящимся внутри каждого полимерным пакетиком с порошкообразным веществом внутри каждого пакетика. Согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №Э от 01.02.2017вещество в шести полимерных пакетиках, является психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе амфетамин, общая масса вещества (смеси), составила 

<

данные изъяты>; вещество в одном полимерном пакетике, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), составила 

<

данные изъяты> грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 20 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции изъяты: в снегу у ограждения с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; за рекламным щитом, прикрепленным слева от двери в подъезд № 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в водосточной трубе под воротами гаража, расположенного вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в снегу у левого угла забора 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в снегу у автомобильных шин рядом с гаражом с вывеской «Шиномонтаж» около 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в снегу у дерева, расположенного в 5 метрах от левого торца 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в снегу слева от двери во двор 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в снегу у правого угла забора 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в снегу у забора 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в снегу у столба слева от 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри; в снегу у правого угла ворот 

<

адрес> - полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ вещество в вышеуказанных одиннадцати пакетиках является психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе амфетамин, общая масса вещества (смеси) составила 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> в кармане кожаной куртки черного цвета, принадлежащей ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят пластиковый пузырек, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом. Согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество внутри полимерного пакета является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе

<

данные изъяты>, масса вещества (сухого остатка) составила 

<

данные изъяты> грамма. 

N-метилэфедрон и его производные введен постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – смеси 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру. 

<

данные изъяты> и его производные введен постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – смеси 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру. 

Амфетамин введен постановлениями Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ № в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса психотропного вещества – смеси 4,195 грамма, содержащей в своем составе амфетамин, относится к крупному размеру. 

Таким образом, в 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществив умышленные действия из числа намеченных ими для достижения преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере бесконтактным способом через тайники («закладки») наркопотребителям на территории 

<

адрес> из корыстной заинтересованности, для получения финансовой выгоды, совершил покушение на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства – смеси, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащей в своем составе

<

данные изъяты>; в крупном размере психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин, массой 

<

данные изъяты> грамма, однако довести до конца совместный преступный умысел не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота в результате задержания и последующего личного досмотра ФИО1 сотрудниками ОВО по 

<

адрес> – филиала 

<

адрес>»; в результате изъятия психотропных веществ из тайников в ходе осмотра места происшествия, а также в результате осмотра 

<

адрес>.

Виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления подсудимый ФИО1 признал полностью, суду показал, что в июле 2016 года с помощью программы «Telegram», установленной на его сотовом телефоне марки «Леново» он начал переписываться с абонентом с ником «Terminator». Данный абонент прислал рекламу на его телефон о том, что «

<

данные изъяты> набирает курьеров с залогом 5000 рублей, он согласился на предложение абонента с ником «

<

данные изъяты> и написал ему смс-сообщение о своем согласии работать в качестве курьера. Он понимал, что работа курьера заключается в том, чтобы делать «закладки» с наркотическим средством, а затем сообщать адреса данных «закладок». За эту работу, абонент с ником «

<

данные изъяты>» платил ему по 150 рублей за одну «закладку». После того, как он согласился и абонент с ником «

<

данные изъяты> прислал смс-сообщение с номером киви-кошелька, на который он перевел 5000 рулей. После этого абонент с ником 

<

данные изъяты>» прислал адрес с оптовой «закладкой» наркотического средства. В период с июля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ он работал курьером, забирал оптовые партии с наркотическим средством и делал «закладки» с наркотиком. В конце ноября 2016 года от абонента с ником «

<

данные изъяты> пришло очередное смс-сообщение с адресом «закладки» оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ в 

<

адрес> 

<

адрес>. Он забрал данную «закладку». После этого он психотропное вещество, а также часть наркотика расфасовал по полимерным пакетикам с контактными застежками и полосками красного цвета, а затем завернул каждый пакетик в фольгу. В каждый пакетик насыпал примерно по 2-2,5 «колпачка» - фильтра. Весы для расфасовки он не применял. ДД.ММ.ГГГГ утром, точное время он не помнит, он пришел в гости к своему другу Н.А.В., который проживает по адресу: 

<

адрес> «А». Он принес свои вещи, чтобы постирать, так как дома у него нет стиральной машинки. Когда он уходил, то он забыл у А. на кухне свою кожаную куртку, в которой в кармане оставался пузырек, в котором находился полимерный пакетик с остатками наркотика, которые он не успел расфасовать, а также шприц, которым он колол себе наркотик. После этого он пошел делать «закладки» с наркотиками. Он разложил 11 «закладок» с наркотическим средством на 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он фотографировал места «закладок» на свой телефон, однако адреса «закладок» он не успел сообщить абоненту с ником «

<

данные изъяты>». Когда он делал «закладки» на 

<

адрес> его задержали сотрудники ОВО по 

<

адрес>. К нему подошли двое сотрудников полиции. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых стал проводить личный досмотр, в ходе которого из левого бокового кармана его куртки сотрудником полиции были изъяты пакетики с наркотическими веществами. Также у него был изъят пневматический пистолет марки «Borner», который он приобрел около 5 дней назад для личного использования. Также был изъят его телефон марки «Леново». Его доставили в 

<

адрес> по 

<

адрес>, где с него было получено объяснение. Он показал сотрудникам полиции все 11 адресов, где он сделал «закладки» с наркотическим средством, все «закладки» были изъяты сотрудниками полиции. Также была изъята его куртка с пакетом с наркотиком и шприцом. 

Ему известно, что у магазина «

<

данные изъяты> было около 3 операторов, с которыми он контактировал. С сотрудником магазина он никогда не виделся, не созванивался, смс-сообщениями не обменивался, их общение происходило только через сеть Интернет, с помощью программы «Telegram». Он в переписке с оператором в программе «Telegram» использовал логин - «Sahka Solk». От оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> в приложение «Telegram» ему пришла ссылка на программу, в которую необходимо было, вносить адреса тайников с закладками наркотических средств. Он выходил по данной ссылке, и автоматически запускалась программа, в которую он заносил название наркотика, его вес, адрес с местом нахождения тайников и фотографии мест. 

Кто был оптовым поставщиком ему не известно. Кроме того, в данном интернет-магазине, по его предположению, были и оптовые курьеры, которые делали оптовые закладки для таких мелких курьеров как он. Со слов операторов ему известно, что в интернет-магазине «Terminator» был главный человек – «босс», с ним он не знаком, никогда с ним не общался. Вину признает в полном объеме и чистосердечно раскаивается в содеянном. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями п. 1 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, изложенные им в ходе допроса в качестве обвиняемого от 08.12.2016г. (

<

данные изъяты>

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он успел разложить закладки с наркотическими средствами по тайникам в 

<

адрес> по следующим адресам: 1) Ограждение с левой стороны от 4 подъезда 

<

адрес> (в снегу); 2) Рекламный щит, прикрепленный слева от двери во второй подъезд 

<

адрес>; 3) Водосточная труба под воротами гаража, расположенным вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес>; 4) Левый угол забора 

<

адрес> (в снегу); 5) Автомобильные шины рядом с гаражом «Шиномонтаж» у 

<

адрес> (в снегу); 6) 

<

адрес> (в снегу); 7) Слева от двери во двор 

<

адрес> (в снегу); 8) У правого угла забора 

<

адрес>; 9) Забор 

<

адрес>; 10) У столба слева от 

<

адрес>; 11) Правый угол ворот 

<

адрес>. После того как он сделал закладки на 

<

адрес>, возле 

<

адрес> он был задержан сотрудниками ОВО 

<

адрес>. 

После оглашения данных им в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу показаний ФИО1 подтвердил их правдивость и достоверность в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении преступления в объеме, установленном судом, кроме признательных показаний ФИО1 подтверждается также показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании и оглашенными показаниями свидетелей. 

Так, свидетель Г.Е.Н. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе группы задержания совместно со старшим сержантом К.Р.В. ДД.ММ.ГГГГ патрулируя на служебном автомобиле по 

<

адрес> ими замечен гражданин, который вел себя странно, покачивающаяся походка, постоянно оглядывался, осматривался. Они приняли решение остановить данного гражданина для проверки. Данный гражданин был остановлен возле 

<

адрес> и представился ФИО1. Исходя из данных обстоятельств, у них имелись основания полагать, что при ФИО1 могут находиться запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, в том числе и наркотические средства, и психотропные вещества. На место задержания ФИО1 прибыли сотрудники ОМД России по 

<

адрес>. В присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 В последствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 изъято около 50 свертков с наркотическим веществом, сотовый телефон и пневматический пистолет. Затем ФИО1 доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения. По приезду в ОМВД России по 

<

адрес> им написан рапорт об обнаружении признаков преступления. Собранный материал вместе с изъятыми предметами и веществами передан в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> для проведения проверки.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Г.Е.Н., данные им на предварительном следствии, согласно которых личный досмотр ФИО1 проводил УУП ОМВД России по 

<

адрес> М.И.П. в присутствии двух приглашенных мужчин в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>. В последствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 изъято: из левого кармана куртки, в которую одет ФИО1 28 пакетиков из фольги в виде свертков и один полимерный пакет с веществом красного цвета; из правого кармана куртки, в которую обет ФИО1 7 свертков из фольги в виде пакетиков, сотовый телефон марки «LENOVO» с поврежденным экраном и пневматический пистолет марки «Borner». 

После оглашения данных им в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу показаний свидетель Г.Е.Н. подтвердил их правдивость и достоверность.

Свидетель К.Р.В. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ неся службу в составе группы задержания вместе со старшим полицейским старшиной полиции Г.Е.Н. на 

<

адрес> ими замечен гражданин, который вел себя странно, покачивающаяся походка, постоянно оглядывался. Возле 

<

адрес> ими остановлен данный мужчина, который представился ФИО1. После проверки по базе данных, было установлено, что ФИО1 ранее привлекался к административной ответственности. Было принято решение вызвать оперативную группу. Участковым был произведен досмотр с участием понятых. В результате личного досмотра были изъяты полиэтиленовые пакетики с порошком сероватого цвета, количество пакетиков не помнит, также был изъят пневматический пистолет.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля К.Р.В., данные им на предварительном следствии, согласно которых личный досмотр ФИО1 проведен УУП ОМВД России по 

<

адрес> М.И.П. в присутствии двух приглашенных мужчин в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>. От сотрудника полиции ему впоследствии стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 из левого кармана куртки ФИО1 изъяты 28 свертков из фольги и один полимерный пакет с веществом красного цвета; из правого кармана куртки ФИО1 изъяты 7 свертков из фольги, сотовый телефон марки «LENOVO» с поврежденным экраном и пневматический пистолет марки «Borner». 

После оглашения данных им в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу показаний свидетель К.Р.В. подтвердил их правдивость и достоверность.

Свидетель Б.Н.В. суду показал, что в его должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение, что сотрудниками ОВО задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра изъяты фольгированные свертки и полимерный пакетик с неизвестными веществами, пневматический пистолет и сотовый телефон. Ему было поручено взять с ФИО1 объяснения. В ходе взятия объяснений ФИО1 пояснил, что устроился работать в интернет-магазин курьером и в обязанности ФИО1 входила расфасовка оптовой партии наркотических средств на мелкие дозы и их раскладка в тайники на территории 

<

адрес>. ФИО1 написал заявление, в котором добровольно указал, что желает показать места тайников, в которые он ДД.ММ.ГГГГ разложил закладки с наркотическим средством, а также указать место, где хранятся остатки наркотических средств. Он в составе следственно-оперативной группы выезжал по адресам, указанным ФИО1 В настоящее время конкретные адреса он не помнит. ФИО1 пояснил, что желает показать дом, в котором проживает знакомый Н.А.В., у которого дома ФИО1 оставил свою куртку, в которой находятся остатки наркотического средства. Следственно-оперативная группа по указанию ФИО1 приехала к месту проживания Н.А.В.. Был произведен осмотр жилого помещения. В ходе осмотра изъята мужская куртка черного цвета, в которой были обнаружены шприц и полимерный пузырек, укупоренной полимерной крышкой черного цвета, в котором находится полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находится еще один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакета. После чего, ФИО1 пояснил, что желает показать дом, в котором ФИО1 проживает, где хранятся пустые полимерные пакетики, в которые ФИО1 должен был расфасовывать наркотические средства для дальнейшего сбыта. Оперативно-следственной группой было осмотрено место проживания ФИО1, изъят полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находились пустые полимерные пакетики с контактной застежкой. ФИО1 пояснил, что изъятые пакетики принадлежат ему, и он их использовал для расфасовки наркотиков. Пояснил, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Б.Н.В., данные им на предварительном следствии, согласно которых с целью проверки информации, указанной ФИО1 в своем заявлении создана следственно-оперативная группа, в составе оперуполномоченного ОКОН Б.Н.В., старшего следователя П.Т.В., специалиста Н.Н.Н.. Следственно-оперативная группа вместе с ФИО1 выехала на места закладок, которые указывал ФИО1 Следственно-оперативная группа по указанию ФИО1 прибыла к дому № по 

<

адрес>. Для осмотра места происшествия приглашены двое понятых. Перед началом производства осмотра участвующим лицам разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Далее ФИО1 указал на ограждение с левой стороны от 4 подъезда 

<

адрес> и пояснил, что в снегу у данного ограждения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия в снегу обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*

<

адрес> 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. Затем ФИО1 указал на рекламный щит, прикрепленный слева от двери во 2-й подъезд 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия за рекламным щитом, обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. Далее ФИО1 указал на водосточную трубу под воротами гаража, расположенного вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия за рекламным щитом, обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. После чего ФИО1 пояснил, что необходимо проехать на 

<

адрес>, где ФИО1 разложил закладки с наркотическим средством по тайникам. ФИО1 попросил остановиться возле 

<

адрес> и всех выйти из автомобиля. ФИО1 указал на участок местности у левого угла забора 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия в снегу, обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*

<

адрес> 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. Затем ФИО1 указал на участок местности у автомобильных шин рядом с гаражом «Шиномонтаж» у 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия в снегу, обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*Отдел МВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. Далее ФИО1 указал на участок местности у дерева, расположенного в 5 м. от левого торца 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия за рекламным щитом, обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*

<

адрес> 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. После чего ФИО1 указал на участок местности слева от двери во двор 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия в снегу обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*

<

адрес> 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. Затем ФИО1 указал на участок местности у правого угла забора 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия в снегу, обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*Отдел МВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством в тайник. Подъехав к указанному дому, ФИО1 попросил всех участвующих лиц выйти из автомобиля. ФИО1 указал на участок местности у забора 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия в снегу, обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*

<

адрес> по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. После чего ФИО1 пояснил, что необходимо проехать на 

<

адрес>, где ФИО1 разложил закладки с наркотическим средством по тайникам. ФИО1 попросил остановиться возле 

<

адрес> и всех выйти из автомобиля. ФИО1 указал на участок местности у столба слева от 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия в снегу, обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*

<

адрес> 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. Затем ФИО1 указал на участок местности у правого угла ворот гаража 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного места происшествия в снегу, обнаружен и изъят фольгированной сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика. Данный сверток упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*

<

адрес> 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. По факту осмотра места происшествия и изъятия из тайников закладок составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. От участвующих лиц во время проведения осмотра и после его окончания замечаний и заявлений не поступило. Следственно-оперативная группа по указанию ФИО1 приехала к 

<

адрес>. Приехав к указанному дому, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ у знакомого Н.А.В. оставил свою кожаную куртку черного цвета, в которой находятся остатки наркотического средства. Для осмотра места происшествия приглашены двое понятых. Перед началом производства осмотра участвующим лицам разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Следователем проживающему Н.А.В. разъяснена ст. 25 Конституции РФ. От Н.А.В. получено добровольное согласие на осмотр его жилища. В ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> на сиденье кухонного уголка обнаружена и изъята мужская куртка черного цвета, из левого бокового кармана которой изъят медицинский инсулиновый шприц, номинальным объемом 10 мл. Изъятый шприц упакован в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*Отдел МВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. Также из левого бокового кармана данной куртки изъят полимерный пузырек, укупоренной полимерной крышкой черного цвета, в котором находится полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находится еще один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакета. Изъятый полимерный пузырек с находящимися внутри пакетами с порошкообразным веществом внутри пакета упакованы в бумажный конверт, клапан которого опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов*Следственный отдел*Отдел МВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. На конверт нанесена пояснительная надпись. 

После оглашения данных им в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу показаний свидетель Б.Н.В. подтвердил их правдивость и достоверность.

Свидетель Т.А.А. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ от дежурного ОМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра изъяты фольгированные свертки и полимерный пакетик с неизвестным веществом, пневматический пистолет и сотовый телефон. В ходе проведения проверки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 фольгированные свертки и полимерный пакетик с неизвестным веществом им направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. ФИО1 написал заявление, в котором желает рассказать о своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно показать места закладок, которые ФИО1 сделал ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, а так же место, где ФИО1 хранит остатки наркотического средства. Как ему впоследствии стало известно, что ФИО1 указал места тайников, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сделал закладки на территории 

<

адрес>. Кроме того, ФИО1 показал место проживания своего друга Н.А.В., а именно 

<

адрес>, у которого он оставил свою куртку, в которой находятся остатки наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия, изъята куртка ФИО1, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом. Затем ФИО1 пояснил, что по месту проживания последнего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> хранятся пустые полимерные пакетики, в которые он в дальнейшем должен был расфасовывать наркотические средства и психотропные вещества для последующего сбыта потребителям. В ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> по пер. Нестерова 

<

адрес> изъяты пустые полимерные пакетики с контактной застежкой 

<

данные изъяты> 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Т.А.А., данные им на предварительном следствии, согласно которых в ходе проведения проверки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 фольгированные свертки и полимерный пакетик с неизвестным веществом им направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведении исследования, согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество розового цвета, представленное на исследование в шести полимерных пакетиках, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. ДД.ММ.ГГГГ им по факту изъятия в ходе личного досмотра ФИО1 психотропного вещества – смеси, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащей в своем составе амфетамин; наркотического средства – смеси, массой 

<

данные изъяты> гамма, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, написан рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ предоставленное на исследование пластичное вещество темно-красного цвета в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>]. Масса предоставленного вещества (смеси) составляет 

<

данные изъяты> грамма. Предоставленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в пакетиках является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества (смеси) составляет 

<

данные изъяты> грамма. Предоставленное на исследование порошкообразное вещество розового цвета в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса вещества (смеси), предоставленного на исследование составляет 

<

данные изъяты> грамма. 

После оглашения данных им в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу показаний свидетель Т.А.А. подтвердил их правдивость и достоверность.

Свидетель К.И.К. суду показала, что вечером, ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> в дверь позвонил сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил ее принять участие в качестве понятой при осмотре участков местности, которые покажет задержанный мужчина. Она согласилась на просьбу сотрудника полиции. В качестве второй понятой была приглашена соседка С.Ю.Ю,. Задержанный незнакомый молодой человек, фамилию которого она сейчас не вспомнит, пояснил, что около четвертого подъезда 

<

адрес> сделал закладку. В ходе осмотра данного участка местности в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток в их присутствии был упакован в бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги, снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Далее ФИО1 пояснил, что возле рекламного щита, закрепленного слева от двери во второй подъезд 

<

адрес> осуществил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности за рекламным щитком был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. После чего ФИО1 указал на водосточную трубу под воротами гаража, расположенным вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес> и пояснил, что сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данной трубы был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. Всего ФИО1 было указано около 13 кладок, адреса кладок она в настоящее время не помнит, но хорошо помнит, что все адреса называл ФИО1, давления на него не оказывалось. По окончании осмотра участков местности сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. Кроме того все участвующие лица расписались на упаковках. Все пояснения данные ФИО1 следователь заносила в протокол. В ходе проведения осмотра участков местности и после его окончания от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля К.И.К., данные ею на предварительном следствии, согласно которых ФИО1 пояснил, что возле ограждения с левой стороны от четвертого подъезда 

<

адрес> сделал закладку. В ходе осмотра данного участка местности в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. Далее ФИО1 пояснил, что возле рекламного щита, закрепленного слева от двери во второй подъезд 

<

адрес> осуществил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности за рекламным щитком был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. После чего ФИО1 указал на водосточную трубу под воротами гаража, расположенным вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес> и пояснил, что сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данной трубы был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. Затем ФИО1 сообщил, что необходимо проехать на 

<

адрес>, где последний сделал закладки с наркотическим средством. Следователь, понятые, оперуполномоченный, специалист и ФИО1 проследовали на 

<

адрес>, где по просьбе ФИО1 остановились возле 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что в снегу у левого угла забора 

<

адрес> произвел закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. Далее ФИО1 пояснил, что в снегу у автомобильных шин рядом с гаражом «Шиномонтаж» у 

<

адрес> сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра в снегу возле автомобильных шин был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. После чего ФИО1 пояснил, что в снегу у дерева, расположенного в 5 м. от левого торца 

<

адрес> сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. Затем ФИО1 пояснил, что в снегу слева от двери во двор 

<

адрес> сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. Далее ФИО1 сообщил, что в снегу у правого угла забора 

<

адрес> сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. После чего ФИО1 сообщил, что сделал закладку с наркотическим средством возле 

<

адрес>. Группа в составе следователя, понятых, оперуполномоченного, специалиста и ФИО1 выехала на 

<

адрес>, остановившись возле 

<

адрес>. ФИО1 сообщил, что в снегу у забора 

<

адрес> сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. Кроме того, ФИО1 сообщил, что сделал закладки с наркотическим средством на 

<

адрес>. Группа в составе следователя, понятых, оперуполномоченного, специалиста и ФИО1 выехала на 

<

адрес>, где по просьбе ФИО1 остановилась возле 

<

адрес>. ФИО1 сообщил, что в снегу у столба слева от 

<

адрес> сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. Далее ФИО1 сообщил, что закладку с наркотическим средством сделал в снегу у первого угла ворот гаража 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри. 

После оглашения данных ею в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу показаний свидетель К.И.К. подтвердила их правдивость и достоверность.

Свидетель П.И.О. суду показал, что в зимнее время, точную дату не помнит, он участвовал в следственном действии в качестве понятого. Вторым понятым была девушка, фамилии не помнит. Молодой человек, как ему позднее стало известно, ФИО1 показывал места, куда он разложил «закладки». Точные адреса в настоящее время не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля П.И.О., данные им на предварительном следствии, согласно которых в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ он находился недалеко от ОМВД России по 

<

адрес>. К нему обратился сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проверке показаний. В настоящее время данные лица, чьи показания проверялись он не помнит, но согласно протоколу производили проверку показаний подозреваемого ФИО1 Он согласился на просьбу сотрудника полиции. В качестве второго понятого была приглашена Б.М.П.. Возле ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> находились ранее ему неизвестные граждане, впоследствии он узнал, это были следователь, защитник и подозреваемый ФИО1 Следователь разъяснил ему и Б.М.П. как понятым, что они должны удостоверить факт проводимого следственного действия, при производстве которого они принимали участие, а также право, делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом следственного действия и приносить жалобы. Затем подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо проехать в сторону 

<

адрес>. На служебном автомобиле подозреваемый, защитник, следователь и понятые последовали по вышеуказанному адресу. По указанию подозреваемого ФИО1 служебный автомобиль остановился возле 

<

адрес> и все участвующие лица вышли из автомобиля. Подозреваемый ФИО1 в присутствии участвующих лиц указал на участок местности, расположенный в 10 м. от 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками ОВО 

<

адрес> и в ходе личного досмотра у него были изъяты пакетики с наркотическим средствами, пневматический пистолет и сотовый телефон.

Затем ФИО1 пояснил, что желает указать места, где он ДД.ММ.ГГГГ произвел закладки с наркотическим средством и психотропным веществом. Все участвующие лица по указанию ФИО1 проследовали к 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО1 указал на участок местности у ограждения с левой стороны от четвертого подъезда 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу на данном участке местности он сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с eго участием.

Затем ФИО1 в присутствии участвующих лиц указал на рекламный щит, закрепленный слева от двери во второй подъезд 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ за рекламным щитом он сделал закладку с наркотическим средством, которая была изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

После чего подозреваемый ФИО1 попросил всех участвующих лиц проследовать во второй ряд гаражного массива, расположенного напротив 

<

адрес>, где указал на водосточную трубу под воротами гаража, расположенным вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в данной трубе он сделал закладку с наркотическим средством, которая была изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

Затем ФИО1 сообщил, что необходимо проехать на 

<

адрес>. Следователь, понятые, защитник и ФИО1 на служебном автомобиле проследовали на 

<

адрес>, где по просьбе ФИО1 остановились возле 

<

адрес>, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у левого угла забора 

<

адрес> он сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

Далее ФИО1 указал на участок местности у автомобильных шин рядом с гаражом «Шиномонтаж» у 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу на данном участке местности он сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

После чего ФИО1 в присутствии участвующих лиц указал на участок местности у дерева, расположенного в 5 м. от левого торца 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу на данном участке он сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

Затем ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к 

<

адрес>. Следователь, защитник и понятые проследовали за ФИО1 Подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный слева от двери во двор 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу на данном участке он сделал закладку с наркотическим средством, котораябыла ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

ФИО1 предложил участвующим лицам проследовать к 

<

адрес>, где ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых указал на участок местности у правого угла забора лома № по 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу на данном участке местности он сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

Затем ФИО1 предложил проехать к 

<

адрес>. Следователь, защитник, понятые и ФИО1 на служебном автомобиле выехали по указанному месту. Приехав к 

<

адрес>, все присутствующие лица вышли из автомобиля. ФИО1 указал на участок местности у забора 

<

адрес> и в присутствии участвующих лиц ФИО1 пояснил, что 04.12.2016г. в снегу на данном участке местности он сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проехать на 

<

адрес>. На служебном автомобиле следователь, понятые, защитник и ФИО1 выехали на 

<

адрес>, где по просьбе ФИО1 остановилась возле 

<

адрес>. ФИО1 указал на участок местности у столба слева от 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу на данном участке он сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

После чего ФИО1 указал на участок местности у правого угла ворот гаража 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу на данном участке местности он сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

Затем подозреваемый ФИО1 в присутствии понятых, защитника и следователя пояснил, что желает показать дом своего знакомого Н.А.В., в котором он ДД.ММ.ГГГГ оставил свою куртку, внутри которой находились наркотические средства. Участвующие лица в составе следователя, понятых, защитника и ФИО1 на служебном автомобиле выехали к дому проживания Н.А.В., а именно к 

<

адрес>. Остановившись возле указанного дома все участвующие лица, вышли из автомобиля. ФИО1, в присутствии понятых, защитника и следователя пояснил, что в данном доме - 25 «а» по 

<

адрес> проживает его знакомый Н.А.В., на кухне у которого он оставил свою куртку, в которой находились инсулиновый шприц, а также пластиковый пузырек, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри пакетика, которые ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с его участием.

По факту проверки показаний подозреваемого ФИО1 следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. Все пояснения данные ФИО1 следователь заносила в протокол.

В ходе проведения проверки показаний на месте, а также после ее окончания ни на ФИО1, ни на других участников проверки показаний сотрудниками полиции никакого давления оказано не было. От ФИО1, а также от других участников проверки показаний в ходе ее проведения и после ее окончании заявлений, замечаний, жалоб не поступило.

После оглашения данных им в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу показаний свидетель П.И.О. подтвердил их правдивость и достоверность.

Свидетель М.С.Р. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ был понятым. Он прошел к служебному автомобилю, который был припаркован возле 

<

адрес>. Около указанного дома был припаркован служебный автомобиль сотрудников полиции. Кроме него, в качестве незаинтересованного лица был приглашен еще один ранее ему не знакомый мужчина. В то время возле автомобиля находились еще один сотрудник полиции и незнакомый ему ранее мужчина. Сотрудником полиции в служебном автомобиле был проведен личный досмотр незнакомого ему молодого человека, как ему стало известно ФИО1 Так, в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты пакетики из фольги с веществом внутри каждого Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт, который был снабжен рукописной надписью пояснительного содержания и подписями участвующих лиц, опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати. Также были обнаружены и изъяты сотовый телефон и пистолет. В ходе личного досмотра от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. Никакого давления сотрудниками полиции на задержанного ФИО1, а также на других участвующих лиц в ходе проведения личного досмотра оказано не было. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля М.С.Р., данные им на предварительном следствии, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 из левого кармана куртки, были изъяты 28 пакетиков из фольги с веществом внутри каждого и один полимерный пакетик, внутри которого находилось пластичное вещество. Кроме того, из правого кармана куртки, в которую был одет ФИО1, было изъято 7 свертков из фольги с веществом внутри каждого. 

После оглашения данных им в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу показаний свидетель М.С.Р. подтвердил их правдивость и достоверность.

Свидетель Г.С.Н. суду показала, что была понятой при осмотре 

<

адрес>, дату проведения осмотра не помнит. Вторым понятым был Б.С.А. ФИО4 квартиры - Н.А.В., ФИО1, оперуполномоченный, следователь проследовали на кухню. В ходе осмотра на сиденье кухонного уголка в кухне была обнаружена мужская кожаная куртка черного цвета. В ходе осмотра куртки был изъят медицинский инсулиновый шприц, а также тюбик, с находящимся внутри тюбика полимерным пакетиком с контактной застежкой. Внутри данного пакетика находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженная куртка, а также инсулиновый шприц и тюбик были упакованы, понятые расписались на бумажных пакетах, в которые были упакованы изъятые вещи.

Свидетель Е.А.В. суду показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при осмотре дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В качестве второго понятого была приглашена С.О.М.. При осмотре также участвовали следователь, оперуполномоченный, ФИО1 и его бабушка. В ходе осмотра комнаты, в которой проживает ФИО1, на верхней части серванта был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились пустые полимерные пакетики. ФИО1 пояснил, что обнаруженные пустые полимерные пакетики принадлежат ему, в эти пакетики он расфасовывал наркотические средства. По факту осмотра дома следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. 

Свидетель С.О.М. суду показала, что сотрудник полиции обратился к ней с просьбой принять участие в качестве понятого при осмотре 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Она добровольно согласилась на просьбу сотрудника полиции. В качестве второго понятого был приглашен Е.А.В.. Следователем было разъяснено, что они как понятые должны удостоверить факт проводимого осмотра, а также им были разъяснены их права. Когда осматривали комнату, в которой проживал ФИО1, был изъят полимерный пакет с находящимися внутри пустыми полимерными пакетиками. ФИО1 сам достал его из верхней части серванта. Изъятый полимерный пакет с находящимися внутри пустыми полимерными пакетиками упаковали в бумажный конверт, который опечатан фрагментом бумаги и снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Со стороны сотрудников полиции давления на ФИО1 и других участвующих лиц в ходе проведения осмотра дома и после его окончания оказано не было. В ходе проведения осмотра дома и после его окончания от участвующих лиц жалоб, заявлений не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля М.И.П., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что с 2011 года он работает в должности УУП ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе СОГ. ДД.ММ.ГГГГ от дежурного по отделу полиции поступило сообщение, что ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками ОВО Росгвардии задержан мужчина, у которого возможно при себе могут находиться запрещенные предметы и вещества. С целью проверки данной информации на место задержания выехала оперативная группа в составе УУП и оперуполномоченного. Приехав на место происшествия, сотрудники ОВО пояснили, что возле 

<

адрес> 

<

адрес> ими задержан мужчина, находящийся в состоянии наркотического опьянения и у которого при себе могут находиться запрещенные предметы и вещества. Сотрудниками ОВО принято решение о проведении личного досмотра задержанного мужчины. Так как личный досмотр подразумевает раздевание задержанного, чтобы соблюсти законные права ФИО1 он был препровожден в служебный автомобиль, припаркованный возле 

<

адрес> с целью проведения личного досмотра. Для проведения личного досмотра приглашены двое незаинтересованных лиц мужского пола. Перед началом проведения личного досмотра он попросил задержанного мужчину назвать свои анкетные данные. Задержанный представился – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Затем он разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра. Двум приглашенным в качестве незаинтересованных лиц мужчинам разъяснены их права и обязанности, так же права и обязанности разъяснены и ФИО1 Кроме того, ФИО1 разъяснена статья 51 Конституции РФ. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 предложено выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства и психотропные вещества. ФИО1 пояснил, что таких при нем не имеется. Затем он в присутствии двух приглашенных мужчин стал проводить личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено: в левом кармане куртки, одетой на ФИО1 28 пакетиков из фольги в виде свертков и один полимерный пакет с веществом красного цвета. В правом кармане куртки, надетой на ФИО1 7 свертков из фольги в виде свертков, 3 новых пипетки зеленого цвета в заводских упаковках, сотовый телефон марки «LENOVO» с поврежденным экраном и пневматический пистолет марки «Borner». Обнаруженные 3 новых пипетки в заводских упаковках не изымались. Обнаруженные: 28 пакетиков из фольги в виде свертков и 1 полимерный пакет с веществом красного цвета изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета; 7 свертков из фольги в виде пакетиков изъяты и упакованы во второй бумажный конверт белого цвета. Клапан каждого из бумажных конвертов опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов №*Дежурная часть*ОМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц. На каждый из конвертов нанесена пояснительная надпись. Обнаруженные сотовый телефон марки «LENOVO» и пневматический пистолет марки «Borner» изъяты и упакованы в различные полимерные пакеты в другой полимерный пакет. На каждый из полимерных пакетов нанесена пояснительная надпись и снабжен подписями участвующих лиц. По факту личного досмотра ФИО1 им составлен протокол личного досмотра задержанного, его автомашины, вещей, изъятия вещей и документов. С данным протоколом все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи в протоколе и на упаковках. Во время проведения личного досмотра и после его окончания от участвующих лиц, в том числе от ФИО1 заявлений, замечаний и дополнений не поступило. Затем ФИО1 доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения. По приезду в ОМВД России по 

<

адрес> сотрудником ОВО Росгвардии написан рапорт об обнаружении признаков преступления. В отделе составленные документы и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 предметы и веществ переданы ответственному дежурному ОМВД России по 

<

адрес> для проведения проверки. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Б.М.П., данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 07.12.2016г. она по личным делам находилась в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> к ней обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил удостоверение и предложил принять участие в качестве понятого при проверке показаний на месте подозреваемого. В связи с тем, что у неё имелось свободное время, она добровольно согласилась помочь сотруднику полиции. В настоящее время данные подозреваемого, чьи показания проверялись она вспомнить не сможет, но согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ производили проверку показаний подозреваемого ФИО1 Она согласилась на просьбу сотрудника полиции. Вместе с сотрудником полиции она проследовала к зданию ЛМВД России по 

<

адрес>. Вторым понятым принимал участие П.И.О.. До начала проверки показаний на месте следователь разъяснил понятым, что они должны удостоверить факт проводимого следственного действия, в котором они участвуют, а также их права и ответственность. После чего подозреваемый ФИО1 в присутствии следователя, понятых и защитника пояснил, что необходимо проехать в сторону 

<

адрес>. На служебном автомобиле группа в составе следователя, понятых, подозреваемого, защитника последовали по вышеуказанному адресу. Остановившись по просьбе ФИО1 возле 

<

адрес>, все участвующие лица вышли из автомобиля. ФИО1 в присутствии понятых, защитника и следователя указал на участок местности, расположенный в 10 м. от 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности было произведено его задержание сотрудниками ОВО 

<

адрес> и в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты пакетики с наркотическими средствами, сотовый телефон и пневматический пистолет. Далее ФИО1 пояснил, что хочет показать места, где ДД.ММ.ГГГГ сделал закладки с наркотическим средством и психотропным веществом. После чего подозреваемый ФИО1, следователь, понятые и защитник по указанию ФИО1 проследовали к 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1 указал на участок местности у ограждения с левой стороны от четвёртого подъезда 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности в снегу ДД.ММ.ГГГГ последний сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 После этого подозреваемый ФИО1 в присутствии следователя, понятых и защитника указал на рекламный щит, закрепленный слева от двери во второй подъезд 22 по 

<

адрес> и пояснил, что за данным рекламным щитом ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 Далее следователь, понятые и защитник по просьбе ФИО1, проследовали в гаражный массив, расположенный напротив 

<

адрес>, где ФИО1 указал на водосточную трубу под воротами гаража, расположенным вторым по счету справа налево во втором ряду указанного гаражного массива и пояснил, что в данной трубе ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 После чего по указанию ФИО1 следователь, понятые, защитник и ФИО1 на служебном автомобиле проследовали на 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО1 попросил остановиться уд. 13 по 

<

адрес>. Остановившись возле указанного дома, следователь, понятые, защитник и ФИО1 вышли из служебного автомобиля и ФИО1 указал на участок местности у левого угла забора 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности в снегу ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 Затем следователь, понятые и защитник совместно с ФИО1 проследовали к 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок местности у автомобильных шин рядом с гаражом «Шиномонтаж», расположенным справа от 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности в снегу ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 Далее в присутствии следователя, понятых и защитника подозреваемый ФИО1 указал на участок местности у дерева, расположенного в 5 м. от левого торца 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности в снегу ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 После этого следователь, понятые и защитник проследовали по указанию ФИО1 к 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых указал на участок местности, расположенный слева от двери во двор 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности в снегу ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 Затем следователь, понятые и защитник проследовали по указанию ФИО1 проследовали к 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых указал на участок местности у правого угла забора 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности в снегу ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 Далее следователь, понятые и защитник совместно с ФИО1 по указанию последнего на служебном автомобиле проехали к 

<

адрес>. Подъехав к указанному дому следователь, защитник, понятые и ФИО1 вышли из автомобиля. Подозреваемый ФИО1 в присутствии следователя, понятых и защитника указал на участок местности у забора 

<

адрес> и в присутствии участвующих лиц ФИО1 пояснил, что на данном участке местности в снегу ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 После этого по указанию ФИО1, следователь, понятые, защитник и ФИО1 на служебном автомобиле выехали на 

<

адрес>, где по просьбе ФИО1 остановились возле 

<

адрес>. Остановившись возле указанного дома, все вышли из автомобиля и подозреваемый ФИО1 в присутствии следователя, понятых и защитника указал на участок местности у столба слева от 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности в снегу ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 Далее ФИО1 в присутствии следователя, понятых и защитника указал на участок местности у правого угла ворот гаража 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности в снегу ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 После чего подозреваемый ФИО1 пояснил, что желает показать дом своего знакомого Н.А.В., в котором ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оставил свою куртку, с находящимися внутри наркотическими средствами. Следователь, понятые, защитник и ФИО1 на служебном автомобиле выехали к 

<

адрес>. Остановившись возле указанного дома, все вышли из автомобиля. Подозреваемый ФИО1, в присутствии понятых, защитника и следователя указал на 

<

адрес> и пояснил, что в данном доме проживает его знакомый Н.А.В., у которого на кухне оставил свою куртку, в кармане которой находились инсулиновый шприц и пластиковый пузырек, с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом, которые ДД.ММ.ГГГГ изъяты в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции с участием ФИО1 Следователем по факту проведенной проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым всех участвующих лиц ознакомили и все поставили свои подписи в протоколе. Все пояснения, данные ФИО1, следователем заносились в протокол.Сотрудниками полиции в ходе проведения проверки показаний на месте, а также после ее окончания ни на ФИО1, ни на других участников проверки показаний никакого давления не оказывалось. В ходе проведения проверки показаний, а также после окончании ни от ФИО1, ни от других участников проверки показаний заявлений, замечаний, жалоб не поступило.

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля С.Е.П., данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В вечернее время к дому подъехали сотрудники полиции вместе с ее внуком ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что необходимо осмотреть дом. Она дала свое добровольное согласие. В качестве понятых были приглашены С.О.М. и Е.А.В. следователь перед началом производства осмотра, получив от нее добровольное согласие на осмотр дома разъяснила всем участвующим лицам порядок проведения осмотра, а также права и ответственность. Все участвующие лица, а именно она, следователь, понятые и ее внук ФИО1, прошли в дом. Она показала всем участвующим лицам комнату в доме, в которой проживает ее внук. В ходе осмотра изъят полимерный пакет, в котором находились пустые полимерные пакетики. Изъятые полимерные пакетики упаковали в бумажный конверт, который опечатали оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>», снабдили пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Ее внук пояснил, что в дальнейшем в изъятые пакетики ФИО1 должен был расфасовывать наркотик. По факту осмотра составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и все поставили в нем свои подписи. Во время проведения осмотра и после его окончания от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ю.А.А., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что наркотические средства впервые попробовал в 2003 году. Из наркотиков он потребляет наркотические средства, именуемые в среде наркоманов «скорость». От знакомых наркоманов ему было известно, что имеется интернет-магазин, именуемый 

<

данные изъяты>» в котором можно приобрести наркотические средства. Кроме того, наркоманы высказывали положительные отзывы о данном интернет-магазине, а именно что закладки находят быстро, обманов не было, качество наркотика хорошее. Для того, чтобы сделать заказ, необходимо в программе «Telegram» добавить к себе в контакты интернет-магазин «

<

данные изъяты> Он добавил данный интернет-магазин к себе в список контактов в программе «Telegram». Как ему было известно от наркоманов всю переписку от имени интернет-магазина с потребителями наркотиков вел так называемый оператор. Как ему известно, в данном интернет-магазине было несколько операторов, которые работали круглосуточно. Оператор скинул ему путем направления в приложении «Telegram» сообщения с ассортиментом магазина и цены на него - «прайс». В ассортимент магазина «

<

данные изъяты>» входило следующее: «ск» - это «скорость»; «соли», «кристаллы»; «амфетамин»; «тв» - это «твердый», то есть наркотическое средство «гашиш», «росс» - это курительные смеси. Он из представленного ассортимента в интернет-магазине выбрал наркотик, который был поименован как «ск», это наркотическое средство именуемое «скорость» в виде порошка. Он всегда в указанном магазине приобретал именно данный вид наркотика. Схема приобретения наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты> была следующей. С целью приобретения наркотических средств он в приложение «Telegram» отправлял сообщение оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором указал наименование наркотика и его необходимое количество. От оператора ему в свою очередь приходило сообщение, в котором указывался номер электронного счета (Киви-кошелек), на который необходимо перевести денежные средства за наркотики. Номера счетов всегда были разные, поэтому он их не запоминал. Он через электронные терминалы КИВИ, переводил денежные средства. В комментариях он указывал либо свой ник, который он использовал в приложении «Telegram», либо код, который ему присыл в сообщении оператор интернет-магазина. После чего ему от оператора интернет-магазина приходило сообщение, в котором указывался адрес с местом нахождения тайника с закладкой наркотических средств. К адресу также прилагалась фотография места тайника, который был отмечен красной точкой. Он из указанного места забирал наркотик. Наркотик был расфасован в полимерный пакет, который в свою очередь был, завернут в фольгированную бумагу. Все общение с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» происходило только через приложение «Telegram». Заказать наркотик в интернет-магазине можно было круглосуточно. В основном места тайников с закладками наркотических средств находились в микрорайоне 

<

адрес> 

<

адрес>. Он неоднократно приобретал наркотические средства вышеуказанным способом в интернет-магазине «

<

данные изъяты> Цены, которые были установлены в интернет-магазине «

<

данные изъяты> на наркотические средства, он сейчас не помнит. Потому что все зависело от вида наркотика и его количества. Он лично с операторами интернет-магазина «

<

данные изъяты> не знаком, общался исключительно через приложение «Telegram».

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Р.С.В., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что Наркотические средства потребляет 2014 с года. Из наркотиков он потребляет наркотические средства именуемые скорость. В ходе общения с наркоманами ему стало известно, что наркотические средства на территории 

<

адрес> можно приобрести в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Наркоманы ему пояснили, что на своем сотовом телефоне он должен установить приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Лица, потребляющие наркотические средства поясняли, что сами наркоманы в данном магазине неоднократно приобретали наркотические средства, и их все устраивало, то есть цена, качество наркотика. Он решил попробовать приобретать наркотические средства у данного интернет-магазина. С этой целью он себе на телефон установил приложение «Telegram». В приложение «Telegram» он добавил в контакты интернет-магазин «

<

данные изъяты> В интернет-магазине «

<

данные изъяты> он ознакомился с ассортиментом продаваемых наркотических средств, которые именовались: «ск» - наркотическое средство в виде порошкообразного вещества именуемое «скорость»; «соли» и «кристаллы» - это наркотик в виде кристаллов; «мука» это тоже самое, только данное наркотическое средство представляло собой «молотые кристаллы»; «амф» - это амфетамин; «тв» - это «твердый», то есть наркотическое средство «гашиш»; «россыпь» - это курительные смести, наркотическое средство растительного происхождения. Кроме того в интернет-магазине также была указана цена каждого вида наркотического средства. Цены за наркотики, которые установлены в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» он не запоминал. Он каждый раз перед заказом узнавал цену на наркотик, который он желает приобрести. Цена на наркотик зависела от количества наркотика, которое ты желаешь приобрести. Кроме того в интернет-магазине имелась реклама о работе – набор курьеров (закладчиков наркотических средств) с задатком в 5000 руб. После того как он стал приобретать наркотики в данном интернет-магазине ему в приложение «Telegram» от последнего стали приходит сообщения с рекламой поработать курьером. Он игнорировал данные сообщения о работе. Так как понимал, что работа курьером заключалась в раскладке в тайники закладок с наркотическими средствами и при раскладке наркотических средств в тайники можешь быть задержан сотрудниками полиции и привлечен к уголовной ответственности за сбыт наркотических средств. Как поясняли наркоманы в ходе совместных разговоров, что всю переписку с потребителями наркотических средств от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ведут так называемые операторы, которые находятся в режиме он-лайн круглосуточно. Схема приобретения наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» была следующей: С целью приобретения наркотических средств он из предложенного интернет-магазином «

<

данные изъяты> ассортимента выбирал необходимое ему наркотическое средство. В данном магазине он заказывал только наркотическое средство именуемое «ск», то есть скорость. Затем он в приложении «Telegram» отправлял оператору интернет-магазина «Terminator» сообщение, в котором указывал наименование наркотика и его необходимый вес. От оператора ему также в приложение «Telegram» приходило сообщение с указанием номера электронного счета, на который необходимо перечислить денежные средства за наркотики, а также универсальный код, который необходимо было указывать в комментариях при перечислении денежных средств за наркотики. Номера счетов, на которые перечислялись денежные средства за наркотики, всегда были разные, поэтому он их не запоминал. После перечисления денежных средств ему в приложение «Telegram» приходило сообщение, в котором указывался адрес с местом нахождения закладки с наркотическим средством. Также оператора интернет-магазина практически всегда старался прислать еще и фотографию места с закладкой. Само место на фотографии отмечалось красной точкой или красным кружком. В указанном месте он забирал закладку с наркотическим средством, которая была представлена в виде фольгированного свертка сребристого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой zip-lokk с порошкообразным веществом внутри пакетика. Если ты не находишь закалку с наркотиком в адресе, который тебе указывал оператор интернет-магазина«

<

данные изъяты> то оператор всегда сообщал другой адрес с местом нахождения закладки с наркотиком. Места тайников с закладками наркотических средств были всегда в разных местах 

<

адрес>. По вышеуказанной схеме он в интернет-магазине «Terminator» приобретал неоднократно. Периодичность приобретения зависела от его финансовой возможности. Хочет пояснить, что лично он с операторами интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он не знаком, общался с ними исключительно через приложение «Telegram». Как он понял операторов в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» было несколько, так как прием заказов на приобретение наркотиков осуществлялся круглосуточно и закладки с наркотиками также можно было забирать из тайников круглосуточно. Переписку с интернет-магазином «

<

данные изъяты> он удалил, так как решил прекратить потребление наркотических средств, сменил абонентский номер и приобрел новый телефон. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Е.О.Н., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ он проходил мимо 

<

адрес> и к нему обратился ранее ей неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение и предложили ему принять участие в качестве незаинтересованного лица при досмотре задержанного мужчины, у которого возможно при себе имеются наркотические средства. Он согласился на предложение сотрудника. Вместе с сотрудником полиции он прошел к служебному автомобилю, который был припаркован возле 

<

адрес>. Кроме него, в качестве незаинтересованного лица был приглашен еще один ранее ему не знакомый мужчина. В то время возле автомобиля находились еще один сотрудник полиции и незнакомый ему ранее мужчина. После чего сотрудник полиции разъяснил ему и второму незаинтересованному лицу право участвовать в досмотре гражданина и делать по поводу проводимого действия заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, приносить жалобы, знакомиться с протоколом досмотра, в производстве которого они участвовали. Затем в автомобиле был проведен досмотр незнакомого молодого человека, но в настоящее время он его фамилию не помнит, но согласно протоколу, с которым он ознакомился его фамилия ФИО1. Так, в ходе личного досмотра у ФИО1 сотрудником полиции в левом кармане куртки, были обнаружены и изъяты 28 пакетиков из фольги с веществом внутри каждого и один полимерный пакетик, внутри которого находилось пластичное вещество. Изъятые свертки из фольги и один полимерный пакетик в их присутствии были упакованы в бумажный конверт, который был снабжен рукописной надписью пояснительного содержания, опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. Кроме того, в правом кармане куртки, в которую был одет ФИО1, обнаружено и изъято семь свертков из фольги с веществом внутри каждого. Изъятые свертки из фольги в их присутствии были упакованы в бумажный конверт, который был снабжен рукописной надписью пояснительного содержания, опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати и подписями участвующих лиц. Также во внутреннем грудном кармане куртки, в которую был одет ФИО1, были обнаружены и изъяты сотовый телефон и пистолет. В настоящее время марку сотового телефона и марку пистолета он не помнит, но согласно протоколу досмотра, с которым он ознакомился, во внутреннем кармане куртки были обнаружены сотовый телефон марки «LENOVO» и пневматический пистолет марки «Borner». Изъятые сотовый телефон и пневматический пистолет в их присутствии были упакованы в различные полимерные пакеты, каждый из которых был снабжен рукописной надписью пояснительного содержания и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра задержанного молодого человека сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра задержанного, его автомашины, вещей, изъятия вещей и документов, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. Кроме того все участвующие лица расписались на упаковках. В ходе личного досмотра от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. Никакого давления сотрудниками полиции на задержанного молодого человека, а также на других участвующих лиц в ходе проведения личного досмотра оказано не было. От досматриваемого молодого человека в ходе личного досмотра жалоб, заявлений не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Н.А.В., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у него есть друг ФИО1. С ФИО1 они вместе учились в школе. По характеру ФИО1 спокойный, отзывчивый. По профессии ФИО1 – электрик, он закончил профессиональное училище № 

<

адрес>. Ему было известно, что ФИО1 иногда покуривает марихуану. Иногда при нем ФИО1 употреблял марихуану путем курения. О том, что ФИО1 употребляет более тяжелые наркотики, он узнал только ДД.ММ.ГГГГ, когда к нему домой приехали сотрудники полиции с осмотром. ФИО1 ему ничего не рассказывал о том, что потребляет другие виды наркотиков, кроме марихуаны. В поведении ФИО1 он ничего странного не видел. Примерно за 2-3 дня до ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел ФИО1 и оставил постирать свой пуховик синего цвета. ФИО1 оставил пуховик и ушел. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 11 часов дня к нему пришел ФИО1 с целью забрать свой пуховик после стирки. В этот день в поведении ФИО1 он ничего странного не заметил, его поведение было обычное. ФИО1 пришел в кожаной куртке черного цвета. ФИО1 переоделся в пуховик синего цвета, а кожаную куртку черного цвета, в которой пришел ФИО1 оставил у него дома. Кожаную куртку черного цвета ФИО1 оставил у нег дома, так как просто забыл куртку у него дома. Он сам даже не заметил, что ФИО1 оставил у него дома куртку. Он не знал, что находилось в куртку, оставленной ФИО1. Куртку он не обыскивал. Он заметил, что ФИО1 у него дома оставил куртку только тогда, когда ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции. Ему следователем предъявлен для ознакомления протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно данному протоколу был проведен осмотр 

<

адрес> 

<

адрес>. После ознакомления с данным протоколом он хочет пояснить, что в данном протоколе стоят его подписи и именно данный протокол был составлен по итогам проводимого сотрудниками полиции осмотра 

<

адрес>. После ознакомления с данным протоколом он хочет пояснить, что в данном протоколе стоят его подписи и именно данный протокол был составлен по итогам проводимого сотрудниками полиции осмотра 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести осмотр его дома, а именно 

<

адрес>. Он дал свое добровольное согласие на осмотр дома. Затем следователь, двое понятых, специалист, оперуполномоченный и ФИО1 прошли в дом и проследовали на кухню. В ходе осмотра кухни на сиденье кухонного уголка была обнаружена кожаная мужская куртка черного цвета. При осмотре куртки в левом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят медицинский инсулиновый шприц, а также пластиковый пузырек, внутри которого находился полимерный пакетик с контактной застежкой с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что обнаруженная куртка, а также предметы и вещества, обнаруженные в куртке, принадлежат ему. Кроме того, ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество в пакетике – это наркотическое средство. Изъятый медицинский инсулиновый шприц в их присутствии упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Изъятый пластиковый пузырек с находящимся внутри полимерным пакетиком с контактной застежкой, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри пакетика в их присутствии упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью. Подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Изъятая кожаная куртка в их присутствии упакован в полимерный пакет, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Следователем по факту проведенного осмотра дома был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым всех участвующих лиц ознакомили и все поставили в нем свои подписи. Кроме того, все участвующие лица расписались и на упаковках. Никакого давления сотрудниками полиции на ФИО1, а так же на других участвующих лиц в ходе проведения осмотра дома оказано не было. От участвующих лиц в ходе проведения осмотра и после его окончания жалоб, заявлений не поступило. Источник происхождения обнаруженного в куртке ФИО1 полимерного пакета с порошкообразным веществом ему не известен. Данный пакетик с порошкообразным веществом внутри, а также как и инсулиновый шприц, ему не принадлежат. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Б.С.А., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что поздним вечером ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> в дверь позвонил сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при осмотре 

<

адрес> 

<

адрес>. Он согласился на просьбу сотрудника полиции. В качестве второго понятого была приглашена Г.С.Н. Возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> находились следователь, оперуполномоченный, специалист, ФИО1 и Н.А.В. Следователь разъяснила ему и Г.С.Н. как понятым, что они должны удостоверить факт проведенного осмотра, а также имеют право, делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого они участвуют, а также приносить жалобы. При входе в дом все участвующие лица прошли на кухню. В ходе осмотра кухни на сиденье кухонного уголка была обнаружена кожаная мужская куртка черного цвета. При осмотре куртки в левом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят медицинский инсулиновый шприц, а также пластиковый пузырек, внутри которого находился полимерный пакетик с контактной застежкой с находящимся внутри полимерным пакетиком с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что обнаруженная куртка, а также предметы и вещества, обнаруженные в кутке, принадлежат последнему. Кроме того ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество в пакетике – это наркотическое средство. Изъятый медицинский инсулиновый шприц в их присутствии упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Изъятый пластиковый пузырек, с находящимся внутри полимерным пакетиком с контактной застежкой, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри пакетика в их присутствии упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Изъятая кожаная куртка в их присутствии упакована в полимерный пакет, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Следователь по факту произведенного осмотра дома составила протокол осмотра места происшествия, с которым всех участвующих лиц ознакомили и все поставили в нем свои подписи. Кроме того все участвующие лица расписались и на упаковках. Никакого давления сотрудниками полиции на ФИО1, а также на других участвующих лиц в ходе проведения осмотра дома оказано не было. От участвующих лиц в ходе проведения осмотра и после его окончания жалоб, заявлений не поступило.

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля С.Ю.Ю,, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес> к ней обратился ранее неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил ей принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. Она согласилась на предложение сотрудника. Она вместе с сотрудником полиции спустилась к подъезду 

<

адрес>. Кроме нее, в качестве второй понятой была приглашена К.И.К.. Возле подъезда 

<

адрес> находились следователь, специалист, оперуполномоченный и ранее ей незнакомый молодой человек. После чего следователь разъяснил ей и К.И.К. как понятым, что они имеют право, участвовать в следственном действии, делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом следственного действия, в производстве которого мы участвуем, а также приносить жалобы. Затем незнакомый молодой человек, фамилию которого она не помнит, но согласно протоколу, с которым она ознакомилась, его фамилия ФИО1 указал на ограждение с левой стороны от четвертого подъезда 

<

адрес> и пояснил, что в снегу у данного ограждения ФИО1 сделана закладка. В ходе осмотра данного участка местности изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Затем ФИО1 указал на рекламный щит, закрепленный слева от двери во второй подъезд 

<

адрес> и пояснил, что на данном участке местности осуществил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра за рекламным щитком изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Далее ФИО1 указал на водосточную трубу под воротами гаража, расположенным вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес> и пояснил, что сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данной трубы изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». После чего ФИО1 пояснил, что нужно проехать на 

<

адрес>, где ФИО1 также были произведены закладки с наркотическим средством. Следственно-оперативная группа в составе следователя, понятых, оперуполномоченного, специалиста и ФИО1 выехала на 

<

адрес>. ФИО1 попросил остановиться возле 

<

адрес>. Служебный автомобиль остановился возле указанного дома, и следственно-оперативная группа вышла из автомобиля. ФИО1 пояснил, что у левого угла забора 

<

адрес> произвел закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности из снега изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Затем ФИО1 пояснил, что у автомобильных шин рядом с гаражом «Шиномонтаж» у 

<

адрес> сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра из снега возле автомобильных шин изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Далее ФИО1,А пояснил, что у дерева, расположенного в 5 м. от левого торца 

<

адрес>, разместил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка из снега изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Затем ФИО1 пояснил, что слева от двери во двор 

<

адрес> он осуществил закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка из снега изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Затем ФИО1 пояснил, что у правого угла забора лома № по 

<

адрес> сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка из снега изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес>, где также сделал закладку с наркотическим средством. Следственно-оперативная группа в составе следователя, понятых, оперуполномоченного, специалиста и ФИО1 выехала на 

<

адрес>. ФИО1 попросил остановиться возле 

<

адрес>. Служебный автомобиль остановился возле указанного дома, и следственно-оперативная группа вышла из автомобиля. ФИО1 пояснил, что у забора 

<

адрес> сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка из снега изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». После чего ФИО1 пояснил, что нужно проехать на 

<

адрес>, где сделал закладки с наркотическим средством. Все участвующие лица по указанию ФИО1 на служебном автомобиле проследовали на 

<

адрес>, где по указанию ФИО1 остановились возле 

<

адрес>. Выйдя из служебного автомобиля, ФИО1 в присутствии участвующих лиц указал на участок местности у столба слева от 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка из снега изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». Затем ФИО1 указал на участок местности у правого угла ворот гаража 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка из снега изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток в их присутствии упакован в бумажный конверт, который снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>». По факту проведенного осмотра следователем составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. Во время проведения осмотра места происшествия на участвующих лиц, в том числе и на ФИО1 сотрудниками полиции никакого давлении не оказывалось. Во время проведения осмотра места происшествия и после его окончания от участвующих лиц, в том числе от ФИО1 заявлений и замечаний не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля В.О.И., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он по своим личным делам находился вблизи ОМВД России по 

<

адрес> и к нему подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проверке показаний. В связи с тем, что у него имелось сводное время, он решил помочь сотруднику полиции. В качестве второго понятого был приглашен З.Е.А.. Возле ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> находились ранее ему неизвестные граждане, как впоследствии он узнал, это были следователь, защитник и обвиняемый ФИО1, чьи показания в дальнейшем и проверялись. Перед началом проверки показаний на месте следователь разъяснила порядок производства следственного действия, а также всем участвующим лицам разъяснила права, обязанности. Затем обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что необходимо проехать в г

<

адрес>, куда по указанию оператора интернет-магазина приехал с целью забрать из тайника закладку с оптовой партией наркотических средств. Затем все участвующие лица на служебном автомобиле по указанию обвиняемого ФИО1 выдвинулись в 

<

адрес>. По пути следования обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо остановиться возле торгового центра «

<

данные изъяты>». По указанию обвиняемого ФИО1 служебный автомобиль остановился на парковке возле торгового центра «

<

данные изъяты>» и все участвующие лица вышли из автомобиля. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от оператора интернет-магазина «Terminator» поступило задание, посредством направления сообщения в приложение «Telegram» съездить в 

<

адрес>, где необходимо забрать оптовую закладку с наркотическими средствами. Так же, обвиняемый ФИО1 пояснил, что оператор интернет-магазина «Terminator» к адресу с местом нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств прикрепил фотографию с точным указанием места тайника с оптовой закладкой наркотического средства, а также разъяснил как добраться до места тайника с указанием вида транспорта. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1 как ему разъяснил оператор интернет-магазина «Terminator» вызвал такси, доехал из 

<

адрес> в г. Н.Новгород, где вышел из такси возле торгового центра «Гордеевский универмаг», чтобы в дальнейшем доехать на метро до станции метро 

<

адрес> 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты> ФИО1 от станции метро 

<

адрес> доехал до станции метро «

<

адрес>. Затем все участвующие лица по предложению обвиняемого ФИО1 на служебном автомобиле проехали до станции метро 

<

адрес>. Служебный автомобиль по предложению обвиняемого ФИО1 остановился возле входа № в станцию метро «Пролетарская» и все участвующие лица вышли из него. Обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника и понятых пояснил, что ФИО1 по указанию оператора интернет-магазина «Terminator» ДД.ММ.ГГГГ вышел из станции метро «Пролетарская» и взял автомобиль такси, который находился возле входа в станцию метро «

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ФИО1 на автомобиле-такси доехал до 

<

адрес> 

<

адрес>. Далее все участвующие лица по предложению обвиняемого ФИО1 на служебном автомобиле проехали к 

<

адрес> 

<

адрес>. Припарковав автомобиль возле указанного дома, все участвующее лица вышли из него и проследовали за обвиняемым ФИО1 в гаражный массив, расположенный напротив 

<

адрес> г. 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых указал на гараж с обозначением «

<

данные изъяты>», расположенном в гаражном массиве напротив 

<

адрес> г. Н. Новгорода и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у данного гаража по указанию оператора интернет-магазина «Terminator» забрал закладку с оптовой партией наркотических средств, которая представляла собой два больших полимерных пакета, и затем на автомобиле-такси, который ожидал ФИО1 возле 

<

адрес> 

<

адрес> добрался до 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что приехав в 

<

адрес>, у ФИО1 дома по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты> расфасовал наркотические средства по условным дозам, количество и вес которых ФИО1 сообщал оператор интернет-магазина «Terminator». Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что часть наркотических средств, из полученной оптовой закладки ФИО1 по указанию оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты>» разложил на улицах 

<

адрес>, адреса и фотографии мест тайников ФИО1 направил оператору интернет-магазина «Terminator». Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что часть наркотических средств, из полученной оптовой закладки ФИО1 по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ разложил на улицах 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что желает добровольно показать адреса тайников, в которых ДД.ММ.ГГГГ он произвел закладки с амфетамином. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в снегу у ограждения с левой стороны от четвертого подъезда 

<

адрес> сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Затем обвиняемый ФИО1 в присутствииследователя, защитника и понятых, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ за рекламным щитом, закрепленный слева от двери во второй подъезд 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Далее обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в водосточной трубке под воротами гаража, расположенным вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес> сделал закладку с амфетамином, которая изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Затем обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к дому № 

<

адрес>. Приехав к указанному дому, обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у дерева, расположенного в 5 м. от левого торца 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с 

<

данные изъяты>, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Далее обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что в снегу у автомобильных шин рядом с гаражом «Шиномонтаж» у 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Затем обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у левого угла забора 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проводимого с участием ФИО1 Обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника и понятых пояснил, что в снегу слева от двери во двор 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу на данном участке ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у правого угла забора 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с 

<

данные изъяты>, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Затем обвиняемый ФИО1 предложил проехать к 

<

адрес>. Приехав к указанному дому, все участвующие лица вышли из автомобиля. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу забора 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с 

<

данные изъяты>, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, чторанее в своих показаниях ФИО1 пояснял, что сделал закладку возле 

<

адрес>, однако данный дом имеет нумерацию 38 по 

<

адрес> и правильно, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу забора 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 После чего, обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к дому № 

<

адрес>. Приехав к указанному дому, все участвующие лица вышли из автомобиля. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у столба слева от 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника ипонятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у правого угла ворот гаража 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Затем обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес>, в которой проживет знакомый ФИО1 – Н.А.В. Приехав к указанному дому, все участвующие лица вышли из автомобиля. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришел в гости к своему знакомому Н.А.В., на кухне у Н.А.В. оставил свою куртку, в которой находились инсулиновый шприц, а также пластиковый пузырек, с остатками наркотического средства, которые ДД.ММ.ГГГГ изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 После чего обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором ФИО1 проживал до момента задержания. Приехав к указанному дому, все участвующие лица вышли из автомобиля. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра данного дома изъяты пустые полимерные пакетики, в которые ФИО1 в дальнейшем должен был расфасовывать наркотические средства, количество, вес и названием, которых ФИО1 сообщал в сообщениях оператор интернет-магазина «Terminator». Затем все участвующие лица проследовали в ОМВД России по 

<

адрес>, где по факту проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. Все пояснения данные ФИО1 следователь заносила в протокол. В ходе проведения проверки показаний на месте, а также после ее окончания ни на ФИО1, ни на других участников проверки показаний сотрудниками полиции никакого давления оказано не было. От ФИО1, а также от других участников проверки показаний в ходе ее проведения и после ее окончании заявлений, замечаний, жалоб не поступило. 

По ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны подсудимого и защиты, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля З.Е.А., данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он по своим личным делам проходил мимо ОМВД России по 

<

адрес>, где к нему обратился ранее неизвестный мужчина, который представился и предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции. Сотрудник полиции обратился к нему с просьбой поучаствовать в качестве понятого при проверке показаний, так как он располагал свободным временем, он добровольно согласился на просьбу сотрудника полиции. В качестве второго понятого был приглашен В.О.И.. Возле ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> находились ранее ему неизвестные следователь, защитник и обвиняемый ФИО1, чьи показания в дальнейшем и проверялись. Следователем перед началом проверки показаний на месте разъяснен порядок производства следственного действия, а также разъяснены права, обязанности участвующих лиц. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что нужно проехать в 

<

адрес>, где ФИО1 по указанию оператора интернет-магазина «Terminator» из тайника забрал закладку с оптовой партией наркотических средств. После чего на служебном автомобиле участники следственного действия по указанию обвиняемого ФИО1 выдвинулись в 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 указал место на парковке возле торгового центра «

<

данные изъяты>» и в присутствии участников следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном месте ФИО1 вышел из автомобиля-такси, чтобы доехать до станции метро 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты> посредством направления сообщения в приложение «Telegram» получил задание, о необходимости поездки в г

<

адрес>, с целью получения закладки с оптовой партией наркотических средств. Так же, обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты> прислал фотографию с точным указанием места тайника с закладкой оптовой партии наркотического средства, а также разъяснил как добраться до места тайника с указанием вида транспорта. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, по указанию, полученному от оператора интернет-магазина «Terminator» вызвал такси, на котором доехал из 

<

адрес> до торгового центра «

<

адрес>» г

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты> ФИО1 от станции метро «

<

адрес> доехал до станции метро «

<

адрес>» г

<

адрес>. После чего все участники следственного действия по предложению обвиняемого ФИО1 на служебном автомобиле проехали к станции 

<

адрес>» 

<

адрес>. Служебный автомобиль по предложению обвиняемого ФИО1 остановился возле входа № в станцию метро «

<

адрес>» и все участники следственного действия вышли из него. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел из станции метро «

<

адрес> и взял автомобиль такси. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, на автомобиле-такси ФИО1 доехал до 

<

адрес> 

<

адрес>. Затем все участники следственного действия по предложению обвиняемого ФИО1 на служебном автомобиле проехали к 

<

адрес> 

<

адрес> Новгорода, где припарковав автомобиль возле указанного дома, все участники следственного действия вышли из него. Участники следственного действия проследовали за обвиняемым ФИО1 в гаражный массив, расположенный напротив 

<

адрес> г. 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что в снегу возле гаража с обозначением «1В», расположенном в гаражном массиве напротив 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» забрал закладку с оптовой партией наркотических средств. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что на автомобиле-такси, который ожидал его возле 

<

адрес> г. Н. Новгорода ФИО1 с оптовой партией наркотических средств добрался до 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что приехав в 

<

адрес>, у себя дома по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО1 расфасовал наркотические средства по условным дозам, количество и вес которых ФИО1 сообщал оператор интернет-магазина «Terminator». Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что часть наркотических средств, из полученной оптовой закладки ФИО1 по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» разложил на улицах 

<

адрес>, адреса и фотографии мест тайников ФИО1 направил оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что часть наркотических средств, из полученной оптовой закладки по указанию оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты> он ДД.ММ.ГГГГ разложил на улицах 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что желает добровольно показать адреса тайников, в которых ДД.ММ.ГГГГ он произвел закладки с амфетамином. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в снегу у ограждения с левой стороны от четвертого подъезда 

<

адрес> сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ за рекламным щитом, закрепленный слева от двери во второй подъезд 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая была изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Далее обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в водосточной трубке под воротами гаража, расположенным вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес> сделал закладку с амфетамином, которая изъята ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Затем обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что необходимо проехать к дому № 

<

адрес>. Приехав к указанному дому, обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у дерева, расположенного в 5 м. от левого торца 

<

адрес> сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Далее обвиняемый ФИО1а.А. в присутствии участников следственного действия пояснил, что в снегу у автомобильных шин рядом с гаражом «Шиномонтаж» у 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Затем обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственногодействия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у левого угла забора 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с наркотическим средством, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что в снегу слева от двериво двор 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу на данном участке он сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у правого угла забора 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Затем обвиняемый ФИО1 предложил проехать к 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу забора 

<

адрес> сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Обвиняемый ФИО1 в присутствии следователя, защитника и понятых пояснил, что ранее в своих показаниях ФИО1 пояснял, что сделал закладку возле 

<

адрес>, однако данный дом имеет нумерацию № по 

<

адрес> и правильно, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу забора 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 После чего, обвиняемый ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к дому № 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у столба слева от 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в снегу у правого угла ворот гаража 

<

адрес> ФИО1 сделал закладку с амфетамином, которая ДД.ММ.ГГГГ изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 Затем обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес>, в которой проживет его знакомый Н.А.В. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришел в гости к своему знакомому Н.А.В., на кухне у которого оставил куртку, в которой находились инсулиновый шприц, а также пластиковый пузырек, с остатками наркотического средства, которые ДД.ММ.ГГГГ изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 После чего обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что необходимо проехать к 

<

адрес> по пер. Нестерова 

<

адрес>, в котором ФИО1 проживал до момента задержания. Обвиняемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра данного дома изъяты пустые полимерные пакетики, в которые ФИО1 в дальнейшем должен был расфасовывать наркотические средства, количество, вес и названием, которых ФИО1 сообщал в сообщениях оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты> Затем все участвующие лица проследовали в ОМВД России по 

<

адрес>, где по факту проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. Все пояснения данные ФИО1 следователь заносила в протокол. В ходе проведения проверки показаний на месте, а также после ее окончания ни на ФИО1, ни на других участников следственного действия сотрудниками полиции никакого давления оказано не было. От ФИО1, а также от других участников следственного действия заявлений, замечаний, жалоб не поступило. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления подтверждается и совокупностью письменных материалов уголовного дела, исследованных в ходе судебного разбирательства:

сообщением «02», зарегистрированном в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 43 мин. дежурный ОВО К. сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> задержан мужчина возможно с наркотиками и каким-то пистолетом/Т. 1 л.д. 36/;

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ старший полицейский старшина полиции Г.Е.Н. совместно со ст.с-том К.Р.В. находясь на службе в составе 3849 в 13:30 на 

<

адрес> 

<

адрес> заметили гражданина предположительно находящегося в состоянии наркотического опьянения (нереагирующие на свет зрачки). Данный гражданин назвался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушении, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, а также имелись основания предполагать, что при ФИО1 могут находиться запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества и предметы, в связи, с чем ими были принято решение незамедлительно провести его личный досмотр. Для чего ими были вызваны на месте сотрудники ОМВД РФ по 

<

адрес>, которыми по прибытию был произведен личный досмотр гражданина ФИО1 в присутствии понятых. В ходе досмотра из правого наружного кармана куртки были изъяты 7 свертков из фольги с неизвестным веществом, из левого наружного кармана куртки изъято 28 свертков из фольги и один полимерный пакетик с неизвестным веществом, из внутреннего грудного кармана куртки изъят пневматический пистолет BORNER № № и сотовый телефон Lenovo №, №.Все изъятое было упаковано в индивидуальные бумажные конверты из белой бумаги и полимерные пакеты, снабжены пояснительными надписями, опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати № «для пакетов ОМВД РФ по 

<

адрес>, на каждом из конвертов поставили свои подписи участвующие граждане и досматриваемый ФИО1. После проведения личного досмотра ФИО1 был доставлен в ОМВД РФ 

<

адрес> для дачи объяснения и прохождения медицинского освидетельствования /Т. 1 л.д. 37/;

рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрировано в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по сообщению по факту задержания ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ «УВО ФНГ России по 

<

адрес>» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе личного досмотра которого изъяты 28 фольгированных свертка с неизвестным веществом внутри каждого, 7 фольгированных свертка с неизвестным веществом внутри каждого и один полимерный пакет с веществом красного цвета необходимо проведение проверки /Т. 1 л.д. 42/;

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОВО 

<

адрес> (ФСВНГ) в 13 часов 30 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающий по адресу: 

<

адрес>, у которого в ходе проведения его личного досмотра было обнаружено в левом наружном кармане куртки 28 свертков в фольге с порошкообразным веществом и 1 сверток в полимерном пакете с растительным веществом фиолетового цвета, в правом наружном кармане куртки ФИО1 было обнаружено 7 свертков с порошкообразным веществом. 

Данные 28 свертков в фольге с порошкообразным веществом и 1 сверток в полимерном пакетике с растительным веществом фиолетового цвета были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатаны тремя фрагментами бумаги с оттиском круглой печати «для пакетов №*дежурная часть*ОМВД РФ по 

<

адрес>», снабжены пояснительной надписью, подписан участвующими лицами; 7 свертков с порошкообразным веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатаны тремя фрагментами бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №*

<

адрес> 

<

адрес>», снабжены пояснительной надписью, подписан участвующими лицами. Все изъятые объекты направлены для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> /Т. 1 л.д. 51/;

протоколом личного досмотра задержанного, его вещей, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого кармана куртки 28 пакетиков из фольги и один целлофановый пакет с веществом красного цвета. Из правого кармана куртки 7 пакетиков из фольги, сотовый телефон марки «LENOVO» сенсорный с поврежденным экраном, пневматический пистолет «Borner» /Т. 1 л.д. 38/;

справкой о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество розового цвета, предоставленное на исследование в шести полимерных пакетиках, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> Общая масса вещества (смеси), представлено на исследование, составила 1

<

данные изъяты>). 

Вещество белого цвета, предоставленное на исследование в одном полимерном пакетике, является смесью, 

<

данные изъяты>

квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сдано на хранение психотропное вещество – 

<

данные изъяты>/;

справкой о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование пластичное вещество темно-красного цвета в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> Масса предоставленного вещества (смеси) составляет 

<

данные изъяты> грамма. 

Предоставленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета в пакетиках является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества (смеси) составляет 

<

данные изъяты> грамма. 

Предоставленное на исследование порошкообразное вещество розового цвета в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса вещества (смеси), предоставленного на исследование составляет 

<

данные изъяты> грамма /Т. 1 л.д. 48-49/;

квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сдано на хранение наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> 50/;

постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение выемки из камеры хранения ОМВД России по 

<

адрес> наркотических средств и психотропных веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1: 

наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин и наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ);

наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> (согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ) /Т. 1 л.д. 127-128/;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого начальник ОТО ОМВД России по 

<

адрес> добровольно выдал наркотические средства и психотропные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1: бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью Конверт опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов №*Дежурная часть*ОМВД России по 

<

адрес>*»; фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов №*ЭКЦ*ГУ МВД России по 

<

адрес>*». К конверту приклеена бирка экспертного подразделения, согласно которой проведено исследование № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании отношения по КУСП № из ОМВД РФ по 

<

адрес>; изъято у ФИО1, сведения об объектах: наименование – 

<

данные изъяты>. Специалист /рукописная подпись/ Щ.К.В.. /Т. 1 л.д. 129-133/;

заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

Представленное на исследование вещество розового цвета в шести пакетиках является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Представленное на экспертизу вещество белого цвета в одном пакетике является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Список I (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Общая масса вещества (смеси) розового цвета в шести пакетиках составляет 

<

данные изъяты>) (согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> Б.Л.С.).

Масса вещества (смеси) белого цвета в одном пакетике составляет 

<

данные изъяты> грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 

<

данные изъяты> грамма (согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> Б.Л.С.) /Т. 1 л.д. 140-143/;

заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

Представленное на экспертизу вещество в пакетике, обозначенном «1», является смесью, содержащей в своем составе (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила 

<

данные изъяты> грамма. Первоначально масса вещества (смеси) в пакетике, обозначенном «1», составляла 

<

данные изъяты> грамма (согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> Щ.К.В.). 

Представленное на экспертизу вещество в пакетике, обозначенном «4», является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

<

данные изъяты> является психотропным веществом и в входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пакетике, обозначенном «4», составила 

<

данные изъяты> грамма. 

Первоначально масса вещества (смеси) в пакетике, обозначенном «4», составляла 

<

данные изъяты> грамма (согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> Щ.К.В.). 

Представленное на экспертизу вещество в двадцати семи пакетиках, обозначенных 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в двадцати семи пакетиках, обозначенных 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты> 

Первоначально масса вещества (смеси) в двадцати семи пакетиках, обозначенных «2», «3», «5-29», составляла 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты>) (согласно справке о 

результатахисследования №И от ДД.ММ.ГГГГ специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> Щ.К.В.) /Т. 1 л.д. 151-158/;

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому считать в заявлении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколе проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколе допроса свидетеля К.И.К. от ДД.ММ.ГГГГ, протоколе допроса свидетеля С.Ю.Ю, от ДД.ММ.ГГГГ, постановлении о назначении криминалистической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, заключении эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, постановлении о сдаче вещественных доказательств на хранении от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ верным адрес «закладки» с психотропным веществом – в снегу у забора 

<

адрес>/Т. 4 л.д. 50-51/;

заявлением ФИО1, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> совершил преступление, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, а именно сбыт наркотических средств бесконтактным способом /Т. 1 л.д. 54/;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участков местности. Непосредственным объектом осмотра является участок местности, расположенный около 4-го 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на ограждение с левой стороны от 4-го подъезда и пояснил, что в снегу от данного ограждения ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. На указанном ФИО1 месте в ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток их фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом в виде порошка светлого цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>», снабженный пояснительной надписью, подписями понятых и участвующих лиц. Также ФИО1 указал на рекламный щит, прикрепленный слева от двери во 2-й подъезд 

<

адрес> и пояснил, что здесь ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. На указанном ФИО1 месте за щитом рекламы был обнаружен сверток из фольги, в котором находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>», снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и следователя. Также ФИО1 указал на водосточную трубу под воротами гаража, расположенного вторым по счету справа налево во втором ряду гаражного массива напротив 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. В указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Сверток упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>», снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и следователя. После этого ФИО1 попросил поехать на 

<

адрес>, де он также сделал закладки с наркотическим средством. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, ФИО1 попросил остановить служебный автомобиль, а присутствующих выйти из него. Затем ФИО1 указал на участок местности у левого угла забора 

<

адрес> и пояснил, что здесь ДД.ММ.ГГГГ в снегу он сделал закладку с наркотическим средством. На указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого ФИО1 указал на участок местности у автомобильных шин рядом с гаражом «Шиномонтаж» у 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он здесь сделал закладку с наркотическим средством. В указанном ФИО1 месте в снегу обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого ФИО1 указал на участок местности у дерева, расположенного в 5 м. от левого торца 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном месте он сделал закладку с наркотическим средством. На указанном ФИО1 участке местности был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого ФИО1 указал на участок местности слева от двери во двор 

<

адрес> и пояснил, что здесь ДД.ММ.ГГГГ он сделал закладку с наркотическим средством. На указанном ФИО1, месте в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого ФИО1 указал на участок местности у правого угла забора 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он на данном месте сделал закладку с наркотическим средством. На указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятые на 

<

адрес> 5 свертков из фольги с пакетиками с веществом были упакованы в 5 бумажных конвертов, опечатанных фрагментами бумаги с оттисками печати «Для пакетов ОС ОМВД России по 

<

адрес>», снабженных пояснительными надписями, подписями понятых, участвующих лиц и следователя. После этого ФИО1 попросил проехать к 

<

адрес> по служебном автомобиле. Подъехав к данному дому, ФИО1 попросил остановить автомобиль, присутствующих выйти из него. Затем ФИО1 указал на участок местности у забора 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном месте он сделал закладку с наркотическим средством. На указанном ФИО1 месте в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>», снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, участвующих лиц и следователя. После этого ФИО1 попросил проехать на служебном автомобиле на 

<

адрес>, где у 

<

адрес> он попросил остановить автомобиль, а присутствующих выйти из него. Затем ФИО1 указал на участок местности у столба слева от 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ здесь о сделал закладку с наркотическим средством. На указанном ФИО1 месте был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого ФИО1 указал на участок местности у правого угла ворот гаража 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ здесь он сделал закладку с наркотическим средством. На указанном ФИО1 участке местности в снегу был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятые на 

<

адрес> 2 свертка из фольги с пакетиками с порошком были упакованы в 2 бумажных конверта, снабженных пояснительными надписями, подписями понятых, участвующих лиц и следователя, опечатанные фрагментами бумаги с оттисками печати «для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес> /Т. 1 л.д. 55-74/;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участков местности. Непосредственным объектом осмотра является 

<

адрес>. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, запирающая на врезной замок. При входе имеется лестница, ведущая в жилую часть дома, а также две деревянные двери. При входе в жилое помещение дома имеется кухня. Слева от входа расположен кухонный уголок со столом. На сиденье кухонного уголка лежит кожаная мужская куртка черного цвета, размер 50, запирающаяся на молнию. У куртки имеется два боковых кармана, запирающихся на молнию. Правый карман пустой, левый боковой карман закрыт на молнию. В левом боковом кармане куртки находится инсулиновый шприц на 10 мл.со следами бурого цвета, игла закрыта колпачком. Также в этом же кармане находится пластиковый пузырек с черной крышкой, в котором находится полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета. В данном пакете находится еще один полимерный пакет, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что куртка и ее содержимое принадлежат ему, а также, что в полимерном пакете находится наркотическое средство. Инсулиновый шприц и пузырек с пакетов с порошкообразным веществом упакованы в конверты, опечатанных фрагментами бумаги с оттисками печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>», снабженные пояснительными надписями, подписями понятых и участвующих лиц. Куртка также изъята упакована в полимерный пакет, опечатанный липкой лентой, фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>», снабженный фрагментом бумаги с пояснительной надписью, подписями понятых и участвующих лиц /Т. 1 л.д. 77-83/;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участков местности. Непосредственным объектом осмотра является 

<

адрес> по пер. Нестерова 

<

адрес>. Дом одноэтажный из кирпича белого цвета. Территории дома ограждена забором. Вход в дом осуществляется с левого торца дома через деревянную дверь. При входе имеется двор и лестница, ведущая жилое помещение дома. При входе в жилую часть дома имеется прихожая, где слева от двери находится шкаф, в которой обстановка слева направо: сервант, холодильник, кресло, АГВ, плита, стол и кухонный уголок. Налево имеется комната, обстановка слева направо: шкаф, кровать, стол со стулом, трельяж, сервант, диван.Прямо из прихожей имеется вход в комнату, обстановка слева направо: шкаф, сервант, тумба с телевизором, два стула, стол, дива, шкаф, диван, кресло.Участвующая в осмотре С.Е.П. пояснила, что в этой комнате живет ее внук – ФИО1. В ходе осмотра в верхней части серванта обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находились полимерные пакетики с контактными застежками и полосками красного цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные пакетики принадлежат ему, и что он использовал их для расфасовки наркотических средств. Полимерный пакет с полимерными пакетиками упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, следователя и участвующих лиц, опечатанный фрагментами бумаги с оттиском печати «Для пакетов СО ОМВД РФ по 

<

адрес>» /Т. 1 л.д. 86-92 /;

заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

Представленное на экспертизу вещество в одиннадцати пакетиках из одиннадцати конвертов является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> является психотропным веществом и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями в постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Общая масса вещества (смеси) объектов №№ составила 

<

данные изъяты> грамма. 

Представленное на экспертизу порошкообразное вещество в одном пакетике в одном конверте (объект №) является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями в постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Масса вещества (смеси) объект № составила 

<

данные изъяты> грамма. 

На внутренней поверхности флакона (объект №) обнаружен 

<

данные изъяты> 

Масса вещества (сухого остатка) объекта № составила 0

<

данные изъяты> грамма /Т. 1 л.д. 104-108/;

постановлением о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено изъятие образцов слюны у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. /Т. 1 л.д. 110/;

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 получены образцы слюны на марлевом тампоне и контрольный марлевый образец, упакованный в два бумажных конверта, снабженных пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатанные фрагментами бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов*Следственный отдел*Отдел МВД России по 

<

адрес>» /Т. 1 л.д. 111-112/;

заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

На внешней поверхности одноразового инсулинового шприца обнаружен клеточный биологический материал человека. 

Клеточный биологический материал произошел от ФИО1

Жидкость в шприце из конверта с надписью «В данном конверте находится инсулиновый шприц для инъекций со следами вещества бурого цвета…№» содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями в постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

Определить массу ?-пирролидиновалерофенона в составе жидкости из шприца не представляется возможным ввиду отсутствия в системе ЭКП МВД России определения массы наркотических средств, находящихся в смеси с объектами биологического происхождения (кровь) /Т. 1 л.д. 119-125/;

постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение выемки у старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Т.А.А. сотового телефона марки «LENOVO» и пневматического пистолета марки «Borner», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 /Т. 1 л.д. 174/;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых старший оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Т.А.А. добровольно выдал: 

Полимерный прозрачного файл-пакет, к поверхности которого при помощи степлера прикреплен фрагмент листа бумаги с пояснительной надписью: «В конверт упакован пневматический пистолет с надписью «Borner», изъятый у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ Понятые: 1./рукописная подпись/ 2. /рукописная подпись/;»

Прозрачный полимерного файл-пакет, к поверхности которого при помощи степлера прикреплен фрагмент листа бумаги с пояснительной надписью: «В пакет упакован сотовый телефон марки «Леново» с поврежденным экраном, изъятым в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ Понятые: 1./рукописная подпись/ 2. /рукописная подпись/ /Т. 1 л.д. 175-179/;

заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

Пистолет, изъятый у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра и предоставленный на экспертизу к категории огнестрельного оружия не относится. 

Данный пистолет является пневматическим оружием, а именно 4,5 мм газобаллонным пневматическим пистолетом модели «BORNERC11» №L17446 иностранного промышленного производства. 

Представленный пистолет исправен и пригоден для стрельбы сферическими пулями типа «ВВ» калибром 4,5 мм. /Т. 1 л.д. 186-187/;

заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о программных продуктах, позволяющих осуществлять соединение и работу в сети интернет, а именно: «

<

данные изъяты> 

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о посещении сайтов сети Интернет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются исходящие и входящие смс-сообщения. На сим-карте мобильного телефона исходящих и входящих смс-сообщений не обнаружено.

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения о переписке пользователя при помощи телефонных приложений «

<

данные изъяты>». Сведений о почтовых сообщениях, полученных (также отправлены) по электронной почте, в памяти мобильного телефона на обнаружено.

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются файлы содержащий ключевые слова: «

<

данные изъяты>.Файлов, содержащих ключевые слова: «

<

данные изъяты> в памяти мобильного телефона не обнаружено.

На сим-карте мобильного телефона файлов, содержащих ключевые слова: «

<

данные изъяты> - не обнаружено. 

В памяти представленного на экспертизу мобильного телефона имеются сведения об абонентских номерах, записанных в телефонную книгу. Сведений о номерах банковских карт и номерах расчетных счетов в памяти мобильного телефона не обнаружено. 

На сим-карте мобильного телефона, сохраненных абонентских номеров, номеров банковских карт и номерах расчетных счетов – не обнаружено /Т. 1 л.д. 193-196/;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пистолет, выполненный из пластикового корпуса. На корпусе пистолета имеются маркировочные обозначения, нанесенные заводским способом: на левой стороне обозначение номера – «14L17446», изображения эмблем и название фирмы производителя – «BORNER»; на правой стороне надпись – «CBCinc.FI, USA, cal. 177 (4,5 mm) Warning! NotaToy! Readmanualbeforeuse.», обозначение модели – «С11», обозначение позиций предохранителя «F S». На магазине пистолета также имеются маркировочные обозначения, нанесенные заводским способом в виде надписи «MADEINTAIWAN» и обозначение калибра «.177»/Т. 1 л.д. 199-204/;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу – газобаллонный пневматический пистолет 4,5 мм.модели «

<

данные изъяты> №L17446 иностранного промышленного производства, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 /Т. 1 л.д. 205 /;

постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому газобаллонный пневматический пистолет 4,5 мм.модели «BORNERC11» № иностранного промышленного производства, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, сдан на ответственное хранение в камеру хранения ГУ МВД Росси по 

<

адрес> – квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ/Т. 1 л.д. 206-207/;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена мужская куртка черного цвета на молнии, принадлежащая ФИО1, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> /Т. 1 л.д. 208-211/;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу – мужская куртка черного цвета, принадлежащая ФИО1, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> /Т. 1 л.д. 212/;

постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мужская куртка черного цвета, принадлежащая ФИО1, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> сдана на ответственное хранение в камеру хранения ГУ МВД Росси по 

<

адрес> – квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ/Т. 1 л.д. 213-214/;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «1» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у столба слева от 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «2» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у правого угла ворот гаража 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «3» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у забора у 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «4» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у правого угла забора 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «5» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия слева от двери во двор 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «6» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у дерева с левого торца 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «7» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у автомобильных шин рядом с гаражом у 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «8» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на левом углу забора у 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «9» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в водосточной трубе над 2-м по счету справа налево гаражом в гаражном массиве напротив 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «10» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия под рекламным листом у 2-го подъезда 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «11» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 4-го подъезда 

<

адрес>;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «12» с порошкообразным веществом светлого цвета внутри пакетика; пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой «zip-lokk»; пустой прозрачный полимерный пакетик с застежкой «zip-lokk», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>;

Шприц однократного применения, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, номинальным объемом 1 мл., в комплекте с иглой и защитным пеналом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>;

Фрагмент марли неправильной овальной формы в несколько сложений с желтоватым оттенком, на который получены образцы слюны, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1;

Фрагмент марли прямоугольной формы в несколько сложений – контрольный образец, изъятый ДД.ММ.ГГГГ;

Прозрачные полимерные пакетики с контактной застежкой «zip-lokk», пронумерованные цифровые обозначением «1-6», с находящимся внутри каждого пакетика порошкообразным веществом розового цвета; полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «7» с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; фрагменты бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1;

Прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», внутри которого находятся фрагменты фольгированной бумаги серебристого цвета; прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «1» с находящимся внутри пластичным веществом темно-красного цвета; прозрачные полимерные пакетики с контактной застежкой «zip-lokk», пронумерованные цифровые обозначением «2», «3» «5-29» с находящимся внутри каждого пакетика порошкообразным веществом белого цвета; прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой «zip-lokk», на поверхности которого имеется цифровое обозначение «4» с находящимся внутри порошкообразным веществом розового цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 /Т. 2 л.д. 1-43/;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу:

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у столба слева от 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у правого угла ворот гаража 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у забора у 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у правого угла забора 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – слева от двери во двор 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у дерева с левого торца 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у автомобильных шин рядом с гаражом у 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – на левом углу забора у 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – в водосточной трубе над 2-м по счету справа налево гаражом в гаражном массиве напротив 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – под рекламным листом у 2-го подъезда 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у 4-го подъезда 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk, флакон из полимерного материала, укупоренный навинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета, два полимерных пакета с контактной застежкой zip-lokk, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Шприц однократного применения, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, номинальным объемом 1 мл., в комплекте с иглой и защитным пеналом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Фрагмент марли неправильной овальной формы в несколько сложений с желтоватым оттенком, на который были получены ДД.ММ.ГГГГ образцы слюны подозреваемого ФИО1, упакованный в бумажный конверт белого цвета;

Фрагмент марли прямоугольной формы в несколько сложений – контрольный образец, изъятый ДД.ММ.ГГГГ;

Психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в шесть полимерных пакетов с контактной застежкой zip-lokk и фрагменты фольгированной бумаги серебристого цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 

Наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> – производное наркотического средства 

<

данные изъяты> расфасованное в один полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk; психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в один полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в двадцать семь полимерных пакета с контактной застежкой zip-lokk и фрагменты фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в бумажный конверт белого цвета /Т. 2 л.д. 45-47/;

постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещественные доказательства: 

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 0,250 г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у столба слева от 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у правого угла ворот гаража 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты>., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у забора у 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у правого угла забора 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – слева от двери во двор 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у дерева с левого торца 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у автомобильных шин рядом с гаражом у 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – на левом углу забора у 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – в водосточной трубе над 2-м по счету справа налево гаражом в гаражном массиве напротив 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – под рекламным листом у 2-го подъезда 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – у 4-го подъезда 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Наркотическое средство – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk, флакон из полимерного материала, укупоренный навинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета, два полимерных пакета с контактной застежкой zip-lokk, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Психотропное вещество – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в шесть полимерных пакетов с контактной застежкой zip-lokk и фрагменты фольгированной бумаги серебристого цвета; наркотическое средство – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>, расфасованное в полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 

Наркотическое средство – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> расфасованное в один полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk; психотропное вещество – смесь, остаточной массой 0,211 г., содержащая в своем составе амфетамин, расфасованное в один полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk и фрагмент фольгированной бумаги серебристого цвета; наркотическое средство – смесь, остаточной массой 

<

данные изъяты> г., содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> фрагменты фольгированной бумаги серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в бумажный конверт белого цвета– сданы на ответственное хранение в камеру хранения ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ)/Т. 2 л.д. 48-52/;

постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещественные доказательства: 

Шприц однократного применения, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, номинальным объемом 1 мл., в комплекте с иглой и защитным пеналом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета;

Фрагмент марли неправильной овальной формы в несколько сложений с желтоватым оттенком, на который были получены ДД.ММ.ГГГГ образцы слюны подозреваемого ФИО1, упакованный в бумажный конверт белого цвета;

Фрагмент марли прямоугольной формы в несколько сложений – контрольный образец, изъятый 08.12.2016– сданы на ответственное хранение в камеру хранения ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанции №,440, 441 от ДД.ММ.ГГГГ)/Т. 2 л.д. 53-56/;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены – полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk, с находящимися внутри пустыми полимерными пакетиками с контактной застежкой zip-lokk в количестве 95 штук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> 

<

адрес>/Т. 2 л.д. 57-61/;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу – полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk, с находящимися внутри пустыми полимерными пакетиками с контактной застежкой zip-lokk в количестве 95 штук, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>/Т. 2 л.д. 62/;

постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещественные доказательства – полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk, с находящимися внутри пустыми полимерными пакетиками с контактной застежкой zip-lokk в количестве 95 штук, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> – сданы от ответственное хранение в камеру хранения ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ )/Т. 2 л.д. 63-64/;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены CD-R диска с информацией, предоставленной на основании постановления Нижегородского районного суда 

<

адрес> филиалом ПАО «Мегафон». 

В ходе осмотра установлено, что на указанном диске сохранена информация с анкетными данными абонента №; статистикой соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; базовыми станциями, в зоне покрытия которых абонент находился в момент пользования услугами связи. 

Так согласно, предоставленной информации абонентский № зарегистрирован на имя Н.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> № активирован ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе осмотра данной информации установлено, что среди соединений абонентского номера № имеются многочисленные соединения по выходу в сеть Интернет с указанием даты, времени и количества потребляемых услуг. 

Согласно переписке пользователя «Sahka Solk» с пользователем «

<

данные изъяты>», последний дает указание абоненту «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ забрать в 

<

адрес> оптовую закладку с наркотическими средствами и (или) психотропными веществами. Пользователь «Sahka Solk» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ забирает оптовую закладку наркотическими средствами и (или) психотропными веществами в 

<

адрес>, что подтверждается нахождением пользователя «

<

данные изъяты>» в данный период в 

<

адрес>, согласно данным предоставленным ПАО «Мегафон» (т. 3 л.д. 44-68);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: CD-R диск предоставленный Центральным филиалом ПАО «Мегафон» с информацией: анкетными данными абонента № статистикой соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; базовыми станциями, в зоне покрытия которых абонент находился в момент пользования услугами связи – храниться в материалах уголовного дела /Т. 3 л.д. 69/;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: оптический диск – приложение № к заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон марки «LENOVO», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1

В ходе осмотра CD-R диска – приложение к заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, что на диске сохранены восемь папок под названиями: «видео», «изображения», «интернет», «ключевые слова», «переписка», «приложения», «сообщения», «телефонная книга».

В ходе осмотра фотографий, сохраненных в папке «изображения» установлено, что на фотографиях отмечены места, где произведены закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами. На некоторых фотографиях имеются отметки красного цвета с точным указанием месторасположения закладки. При осмотре данных фотографий, установлено, что среди сохраненных фотографий имеются фотографии мест закладок, сделанных ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. 

При открытии вкладки «Telegram (org.telegram.messenge» в папке «переписка» установлено, что в данной вкладке сохранен архив переписки пользователя «

<

данные изъяты>» (ФИО1) с оппонентами в сети Интернет с использованием приложения «Telegram». 

В ходе осмотра данного архива обнаружена переписка пользователя «

<

данные изъяты>» с оппонентом «

<

данные изъяты>» с использованием приложения «Telegram» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ /Т. 2 л.д. 65-250, Т. 3 л.д. 1-34/;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: мобильный телефон марки «LENOVO» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № (абонентский №), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1;CD-R диск – Приложение к заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ – храниться в материалах уголовного дела/Т. 3 л.д. 35/;

постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещественные доказательства – Сотовый телефон марки «LENOVO» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 – сданы от ответственное хранение в камеру хранения ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ ) /Т. 3 л.д. 36-37/.

Проанализировав всю совокупность доказательств, представленных органом следствия, которые проверены и исследованы в судебном заседании, суд находит их достаточными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из собранных доказательств: показаний подсудимого на предварительном следствии и в ходе судебного заседания, показаний свидетелей обвинения, заключений проведенных по делу экспертиз, протоколов следственных действий, а также анализа обстоятельств дела. 

У суда нет оснований для сомнений, как в каждом отдельном доказательстве, исследованным судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять показаниям подсудимого, свидетелей и другим материалам уголовного дела. Их показания последовательны, логичны, непротиворечивы, дополняют друг друга, получены без нарушения закона с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому суд берет их в основу приговора.

Нарушений при проведении личного досмотра подсудимого и обыска в его жилище, судом не установлено.

Согласно установленным судом обстоятельствам, действия подсудимого носили умышленный характер, и умысел подсудимого был направлен на реализацию наркотических средств с целью получения за данную деятельность денежного вознаграждения от неустановленного в ходе следствия лица. Указанное подтверждается показаниями подсудимого, согласно которых, он понимал, что его деятельность носит противоправный характер, однако, согласился заниматься распространением наркотических средств и их распространял, от неустановленного лица получал денежное вознаграждение, которое перечислялось ему на банковскую карту.

Судом также установлено, что умысел подсудимого был направлен на сбыт всей партии наркотических средств и психотропных веществ, полученной от неустановленного в ходе следствия лица.

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)».

Согласно достигнутой договоренности между ФИО1 и неустановленным следствием лицом, ФИО1 должен был забирать из «оптовых закладок» наркотические средства, расфасовывать их на несколько частей, раскладывать наркотические средства в тайники-закладки, после чего о месте их нахождения сообщать неустановленному в ходе следствия лицу. При этом подсудимый с неустановленным в ходе следствием лицом связывался посредством сети интернет, которая была подключена к сотовому телефону подсудимого, через программу «Телеграмм».

Объективно количество наркотических средств и психотропных веществ, изъятых при личном досмотре ФИО1, а также изъятых в ходе осмотра места происшествия, подтверждается справками о результатах исследования и заключениями экспертиз.

Учитывая, что подсудимый был задержан сотрудниками полиции, и не смог довести по независящим от него причинам свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца, преступление носит не оконченный характер.

Органами предварительного расследования подсудимому ФИО1 вменен квалифицирующий признак организованной группой. 

Суд считает, что сделанный на основе представленных доказательств вывод органов следствия о покушении на совершение подсудимым преступления в составе организованной группы не подтверждается доказательствами, не вытекает из их содержания, а также надлежащим образом не мотивирован.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу уголовного закона организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников.

Об устойчивости группы может свидетельствовать особый порядок вступления в нее, подчинение групповой дисциплине, стабильность ее состава и организационных структур, сплоченность ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, узкая преступная специализация участников.

Представленные органами следствия доказательства не свидетельствуют о той степени сплоченности членов группы, стабильности и устойчивости преступных связей между ними, которая по смыслу закона должна быть присуща организованной группе. 

Стороной обвинения не представлены доказательства, бесспорно подтверждающие тесную взаимосвязь и наличие специфических отношений между ФИО1 и неустановленными следствием лицами, обусловленных намерениями совершать преступления и свидетельствующих о таком уровне их взаимодействия и скоординированности преступных действий, который предопределяет наличие в содеянном организованной преступной группы.

Вместе с тем в судебном заседании установлено, что между ФИО1 и неустановленным следствием лицом имела место предварительная договоренность о совершении преступления, при этом подсудимый осознавал общественную опасность своих преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. ФИО1 и неустановленное следствием лицо выступали в качестве соисполнителей при выполнении объективной стороны преступления, а их совместные действия носили согласованный характер и были направлены на достижение единой цели – извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств. С учетом этих обстоятельств суд признает наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступления « группой лиц по предварительному сговору». 

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст.6 УК РФ, при этом в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, его возраст и состояние здоровья, имеющиеся заболевания, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его близких родственников, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом: судим (т.4 л.д.109); на учете у врача-психиатра не состоит (т.4 л.д. 113), на учёте у врача-нарколога не состоит (т.4 л.д. 115), по месту жительства со стороны участкового уполномоченного характеризуется отрицательно (т.4 л.д.146), по месту содержания под стражей в СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.149).

Согласно заключению № медицинского (наркологического) освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признаков наркологического заболевания не обнаруживает. 

<

данные изъяты>). ФИО1 в лечении не нуждается (т. 4 л.д. 124).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 А

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что в ходе предварительного расследования ФИО1 написал явку с повинной (т.1 л.д. 54), давал правдивые, подробные, последовательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, участвовал в проверке показаний на месте, чем активно способствовал расследованию преступления, что суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, и при отсутствии обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением требований ст.62 ч.1 УК РФ.

Суд назначает подсудимому ФИО1 наказание с применением ст.66 ч.3 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при покушении на совершение преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд также признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, наличие заболеваний.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, исходя из обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не усматривает. Суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, назначает наказание подсудимому в виде реального лишения свободы.

Несмотря на наличие правовых оснований, фактических оснований, предусмотренных ст.15 ч.6 УК РФ, для изменения подсудимому категории преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает.

По смыслу закона, уголовно-правовая норма, предусматривающая ответственность за неоконченное преступление, является самостоятельной и включает в себя диспозицию и санкцию, которые отличаются по содержанию от диспозиции и санкции нормы за оконченное преступление.

При установлении названных элементов уголовно-правовой нормы следует учитывать положения статей как Общей части (в частности ст. ст. 30 и 66), так и Особенной части УК РФ (соответствующие статьи, предусматривающие ответственность за оконченные преступления).

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет либо без такового и штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

Санкция уголовно-правовой нормы за приготовление к незаконному сбыту наркотических средств с учетом положений ч. 1 ст. 66 УК РФ по ч. 1 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает лишение свободы на срок до 10 лет.

Толкование указанных норм уголовного закона в их системной взаимосвязи позволяет утверждать, что в данном случае срок 10 лет является как нижним, так и верхним пределом наказания в виде лишения свободы за неоконченное преступление. Такая абсолютная определенность санкции статьи, образованная применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ фактически не позволяет при назначении наказания учесть другие смягчающие обстоятельства.

Такой подход не позволяет при назначении наказания в полной мере учесть характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, то есть общие правила назначения наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, и, как следствие, приводит к нарушению принципа справедливости (ст. 6 УК РФ), согласно которому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В связи с этим, а также в связи с установлением смягчающих обстоятельств у подсудимого ФИО1 суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания ниже 10 лет лишения свободы.

При этом, если назначенное по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется (п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

В соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимый признан виновным в совершении преступления, отнесенного законом к категории особо тяжкого, ему назначается наказание в виде реального лишения свободы, исходя из необходимости обеспечения исполнения приговора, избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Согласно постановлениям следователя, за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе досудебного производства по назначению органов следствия из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение адвокату Батрак С.Н. в сумме 2 200 рублей (т.4 л.д.191), адвокату С.Е.К. в сумме 550 рублей (т.4 л.д. 194), адвокату Хамалову А.А. в сумме 1 200 рублей (т.4 л.д. 196), адвокату Шишкиной Е.В. в сумме 6 240 рублей (т.4 л.д. 197).

Руководствуясь ч.1 ст.132 УПК РФ, предусматривающей право суда взыскать процессуальные издержки с подсудимого, суд возлагает бремя оплаты юридической помощи адвокатов на подсудимого ФИО1 Обстоятельств, предусмотренных ч.4,5,6 ст.132 УПК РФ, позволяющих освободить ФИО1 от процессуальных издержек, судом не установлено.

Вопрос с вещественными доказательствами необходимо разрешить в резолютивной части приговора в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Взыскать с ФИО1 судебные издержки по оплате труда защитника Батрак С.Н. в ходе предварительного следствия в размере 2 200 руб.

Взыскать с ФИО1 судебные издержки по оплате труда защитника Сабановой Е.К. в ходе предварительного следствия в размере 550 руб.

Взыскать с ФИО1 судебные издержки по оплате труда защитника Хамалова А.А. в ходе предварительного следствия в размере 1 200 руб.

Взыскать с ФИО1 судебные издержки по оплате труда защитника Шишкиной Е.В. в ходе предварительного следствия в размере 6 240 руб.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- CD-R диск, предоставленный Центральным филиалом ПАО «Мегафон» с информацией: анкетными данными абонента №; статистикой соединений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; базовыми станциями, в зоне покрытия которых абонент находился в момент пользования услугами связи, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящиеся в материалах уголовного дела № – оставить в материалах уголовного дела;

- мужскую кожаную куртку черного цвета, принадлежащую ФИО1, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, упакованную в полимерный пакет, хранящуюся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> – передать законному владельцу ФИО1;

- мобильный телефон марки «LENOVO» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» № (абонентский №), изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, упакованный в бумажный конверт и хранящийся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> возвратить указанным ФИО1 лицам на основании письменного заявления, поданного до вступления приговора в законную силу, а в случае невостребованности – уничтожить; 

- CD-R диск – Приложение к заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный фрагментом листа бумаги белого цвета, хранящийся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес> – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> до определения их судьбы в рамках уголовного дела №;

- психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> до определения их судьбы в рамках уголовного дела №;

- шприц однократного применения, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала, номинальным объемом 1 мл., в комплекте с иглой и защитным пеналом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета; фрагмент марли неправильной овальной формы в несколько сложений с желтоватым оттенком, на который были получены ДД.ММ.ГГГГ образцы слюны подозреваемого ФИО1, упакованный в бумажный конверт белого цвета; фрагмент марли прямоугольной формы в несколько сложений – контрольный образец, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- газобаллонный пневматический пистолет 4,5 мм. модели «BORNER C11» № иностранного промышленного производства, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, упакованный в бумажный конверт белого цвета – возвратить указанным ФИО1 лицам на основании письменного заявления, поданного до вступления приговора в законную силу, а в случае невостребованности – уничтожить;

- полимерный пакет с контактной застежкой zip-lokk, с находящимися внутри пустыми полимерными пакетиками с контактной застежкой zip-lokk в количестве 95 штук, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт белого цвета, хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес> - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> до определения их судьбы в рамках уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Борский городской суд 

<

адрес>, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный ФИО1 вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья Борского городского суда 

Нижегородской области Г.В. Дмитриева